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Ajuns la cea de-a patra ediţie 
anuală, Ultramaratonul de 24 de 
ore de la Gârboavele, care va avea 
loc pe 20-21 aprilie, se va constitui 

într-o nouă „cărămidă“ adăugată 
la construirea la Galaţi a primului 
centru de excelenţă în recupera-
rea autismului. Nicoleta Lupoae, 
președinta Asociaţiei de Sprijin 
pentru Părinţi și Copiii cu Autism 
(APCA) Galaţi, ne-a explicat că aso-

ciaţia a plecat de la zero şi, an de 
an, a mai realizat câte un proiect, 
astfel că, după trei ediţii de Ultra-
maraton, a reușit să achiziţione-
ze terenul pe care va fi  dezvoltat 
centrul, denumit deja „Căsuţa cu 
supereroi“. > pag. 06-07

NECROPSIA A STABILIT CĂ MOARTEA A FOST VIOLENTĂ  > EVENIMENT/03

Cadavrul unui 
bărbat ucis, 
descoperit 
în spatele 
Grădinii 
Publice

O DRONĂ MILITARĂ                      

A CĂZUT 

LÂNGĂ BRĂILA
INCIDENT. O dronă militară a 

căzut, joi seară, în jurul orei 20.00, în Insula 

Mare a Brăilei, la 8 kilometri de orașul 

vecin și la 23 de kilometri în interiorul 

teritoriului românesc. > pag. 04
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Ultramaraton pentru 
primul centru gălăţean 
de recuperare a autismului
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Cadavrul unui bărbat, învelit într-o 

mușama și cu faţa plină de sânge, 

a fost găsit, în noaptea de joi 

spre vineri, în apropierea Grădinii 

Publice, în zona unde cândva se 

afl a cartodromul. , Raluca Ichim
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editorial
viaţa liberă
Viitoarea lege a pensiilor – 
confuză și discriminatorie

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

N
u afirmăm noi 
acest lucru, ci 
Blocul Naţional 
Sindical (BNS), care 
a dat publicităţii, 

recent, un punct de vedere al 
organizaţiei faţă de modificările 
legislative ale Legii nr. 360/2023 
privind sistemul public de 
pensii.

BNS atrage atenţia că obiectul 
de reglementare și scopul urmărit 
de art. 46 alin.(2) din Legea nr. 
360/2023 ridică probleme de 
neconstituţionalitate, în ceea ce 
privește interzicerea cumulului 
pensiei cu salariul. În plus, 
normele nu sunt corelate cu 

prevederile art. 56 din Codul 
muncii, care prevăd posibilitatea 
continuării activităţii persoanei 
care îndeplinește condiţiile 
cumulative de pensionare în 
baza aceluiași contract individual 
de muncă. În ceea ce privește 
normele metodologice ale noii 
legi a pensiilor, acestea adaugă noi 
prevederi la lege, fapt ce încalcă 
principiul legii secundare.

„Noua lege a pensiilor instituie, 
practic, interzicerea cumulului 
pensiei cu salariul până la vârsta 
de 70 de ani, chiar dacă se referă 
la posibilitatea de a opta între 
pensie și continuarea activităţii. 
Legea, însă, nu precizează 
dacă pensionarii pot continua 
activitatea la același angajator 
sau la un angajator diferit, în 
baza aceluiași contract individual 

de muncă sau în baza unui alt 
contract. Legea este ambiguă, 
pentru că nu prevede ce se 
întâmplă după împlinirea vârstei 
de 70 de ani - dacă pensionarul 
mai poate să muncească sau dacă 
interzicerea cumulului se aplică 
în cazul lui. Normele de aplicare, 
menite să pună în executare 
prevederile legii, vorbesc despre 
continuarea activităţii în baza 
aceluiași contract de muncă 
și mai instituie alte patru noi 
situaţii în care opţiunea între 
pensie și continuarea activităţii 
nu se aplică“, potrivit organizaţiei 
sindicale.

Iată de ce, în opinia BNS, legea, 
așa cum e scrisă, în primul rând 
încalcă drepturi fundamentale 
ale omului - la pensie și la muncă. 
Normele de aplicare ale legii nu 

sunt în concordanţă cu legea și 
vor crea confuzii în practică, în 
loc să clarifi ce și să completeze 
legea. Ca de fi ecare dată când o 
lege este scrisă prost, se va ajunge 
la interpretări diferite, care vor 
duce, la rândul lor, la neaplicarea 
unitară și la discriminări între 
pensionari.

BNS mai subliniază că 
pensionarii vor fi  puși în situaţia 
de a renunţa la continuarea 
activităţii la o vârstă la care 
se bucură de o experienţă 
importantă sau vor fi  puși în 
situaţia de a renunţa la pensie, un 
drept câștigat. La fel, angajatorii 
vor fi  puși în situaţia să renunţe la 
profesioniști, care vor fi  obligaţi să 
opteze pentru pensie.

Cu alte cuvinte, unde nu-i cap, 
vai de pensiile noastre!    .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Între două rele, 

îmi place să-l aleg 

pe cel pe care 

nu l-am încercat 

niciodată

MAE WEST

sinaxar
30-31.03.2024

u (S) Sf. Cuv. Ioan Scărarul

u (D) Sf. Sfi nţit Mc. Ipatie,                 

ep. Gangrei

u Au stat ei, s-au gândit, s-au 
mai gândit o dată, după care şi-au 
zis: „Ce-ar fi, mă, să închidem super-
marketurile în uichend?! De ce? Că ele 
nu ştiu să se închidă singure.“ Apoi, au 
mai stat ei un pic, au mai mimat un 
pic gândirea şi, din nou, s-au întrebat: 
„Avem oare vun temei logic şi sănătos 
la cap pentru asta?! Cre că da, nu?! Să 
stea mai mult angajaţii supermarketu-
rilor acasă, cu familia, că lor nu le tre-
ce aşa ceva prin cap. Trebuie să-i învă-
ţăm noi cum să stea cu familia, mai 
ales că, acum, au un motiv serios: pu-
iul galben fără cai, cum spunea Angela 
Mercăl Similea.“

Concluzia?! O găină din Gă-
geşti, judeţul Vrancea, a început 
să facă mişto de supermarketuri. 
În uichendul trecut, orătania a 
născut un pui viu galben. Da-
că afl ă doamna Lenuţa din Spa-
nia, îl cere în căsătorie, pe mo-
tiv că puiul e deja vedetă, iar ma-

estrul Cristoiu abia aşteaptă să fi e 
din nou naş!

Da’ staţi aşa, că nu s-a termi-
nat! Acum două zile, premie-
rul Marcel Ciolacu a spus: „Nu es-
te oportun ca magazinele să fie închise 
în uichend, că nu mai suntem în pan-
demie.“

Ei nu, cum să nu fi m?! Nea Mar-
cele, nu te pripi, bre, cu certitudini 
de genu’ ăsta! Părerea mea e că, le-
gat de dezastrul economic şi fi nan-
ciar în care aţi adus ţara, vă cam 
spălaţi pe mâini. Aud că aţi înce-

put să vă şi dezinfectaţi, în contex-
tul marasmului. E prosteală pe fa-
ţă, nea Marcele! Şi, crede-mă, abia 
acum vorbim de ca şi cum am fi  în 
pandemie, pentru că, între noi fi e 
vorba, expresia „prosteală pe faţă“ 
ne aminteşte de mască. Aia pe care 
o purtam, ca să nu se îmbolnăveas-
că bunica de deces subit şi pentru a 
le arăta semenilor că ne pasă.

u Presa anunţă, vesel şi trium-
falist: „România intră în Air Schen-
gen de la 31 martie.“

Pentru că benefi ciul nu es-
te evident, ar fi  trebuit ca izbăvi-
rea să fi e anunţată de către presa 
de sport: „România intră în Air Jor-
dan, însă celebrul fost baschetbalist 
american spune că s-a lăsat, şi-a atâr-
nat adidaşii în pui... Pardon! Şi-a pus 
ghetele în cui. Singurul coş despre care 
vorbeşte acum Air Jordan este coşul zil-
nic al lui Ciolacu. Zboară, puiule gal-
ben, zboară!“. .

tragedia
Scrisoarea domnului Tu către doamna Ta (V)

divina

nec plus ultra
INIMA PĂDURII

ION ZIMBRU                      (PENTRU AURA JUGĂNARU - LA MULŢI ANI!) 

Încet şi în şoaptă, să nu tulburăm

cuvintele vii şi cuvintele moarte din Inima Pădurii,

mergem tocmai acolo, să ne căutăm urmele

pe care le-am lăsat... sau pe care le-am uitat...!

Îţi mai aduci aminte ce noapte era,

şi ce fel de întuneric era, şi ce fel de Lună nu era,

şi ce fel de stele nu erau,

şi ce fel spuneai: sunt minunată, eşti minunat?!

Şi spuneai, şi spuneai, şi tot spuneai,

chiar dacă nu te vedeam, chiar dacă nu mă vedeai,

chiar dacă nimeni şi nimic nu era,

şi numai Inima Pădurii se auzea... şi a ta... şi a mea!

Auzi cum se aude Inima Pădurii?!

ştii, cumva, de ce inimile noastre nu se mai aud?

şi ce lună, şi ce stele, şi ce frumseţe deasă!

Vrei să ne luăm toate urmele şi să plecăm acasă!? 

şi ţara se piaptănă

România iese din ţară, 
ca să zboare cu puiul în Schengen

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi scrie pe zăpadă, şi corectează, 
şi mai scrie o dată, şi mai 
corectează o dată!... Şi, mai 
un viscol, mai o moină, mai o 
negură!... Literele se strâmbă, 
cuvintele încep să nu mai poată 
fi  citite, pricepute!... Şi scrie din 
nou!... Şi corectează din nou!... 
Hai, ia nuiaua, că degetul de scris 
nu se mai vede, s-a tocit, toate 
degetele s-au tocit!... Ia nuiaua 
de scris, ascultă-mi dictarea şi 
trece-o pe Curat!... Încep: „Şi 
mă vedeam pe mine uitându-
mă la mine,/ în spatele oglinzii, 
terorizat de zei,/ mă perforau 
ecouri şi fulgere străine/ din 
Infi nitul răsturnat în ochii 

tăi!// Se năruie oglinda... şi zeii 
intră-n stânci,/ cresc aripile 
tainei şi putrezeşte Cina.../ ce 
negură se lasă de-acum tocmai 
atunci.../ Sunt iarbă până unde 
a ostenit Lumina!“... Vezi?... 
Dacă nu vezi, măcar auzi aceste 
vorbe date omătului docil, dar 
înşelător!... Trebuie să fi i ţicnit 
ca s-o poţi bănui pe doamna 
Ta de o lectură plăcută, de 
întâmpinare axiologică, de vreo 
aşteptare estetică/ideatică a 
cestor două devastatoare catrene 
de/spre resemnare, armistiţiu 
şi deşertăciune!... Trebuie să 
fi i cel puţin într-o doagă (ori 
să ai cel puţin o doagă în plus) 
ca să consideri că te poţi lipi 
de doamna Ta cu acest text, cu 
această des/compunere, cu acest 

„tratat de descompunere“, cum 
zice „alintatul“ Emil Cioran!... 
Nu?... Vrei să mai scrii ce nu 
trebuie să-i scrii doamnei Ta?... 
Eu zic să te opreşti aici şi acum, 
să respecţi ultimul vers... (adică 
să fi i „iarbă până unde a ostenit 
Lumina“)... fi indcă, altfel, nu 
ai nici o şansă de cucerire, de 
scăpare... nu te va bate niciodată 
norocul măcar al unui singur 
vis cu această doamnă prea 
delicată pentru un ins oarecare... 
care nu are nici o banală 
coală de scris! Eu zic să zvârli 
nuiaua în amintire, s-o laşi să-şi 
împlinească rosturile ei, să te uiţi 
încolo... (nu încoace!)... şi să-mi 
spui ce vezi, dacă mai vezi şi dacă 
mai ai vreun curaj, dacă mai poţi 
auzi şi mai poţi simţi ceva, după 

atâta şi atâta alergare „cu scrisul 
pe zăpadă călcând!“... Vezi ceva? 
Auzi ceva?... Nu-i aşa că vine 
Primăvara? Ia uită-te cu mare 
atenţie: vezi cum toate cuvintele 
tale se topesc şi se înalţă la Cer, 
aşa, ca într-un ritual, ca într-o 
magie atinsă de sacralitate?... 
Măcar bănuieşti ce face doamna 
Ta, acum, acolo, departe de aici 
şi de tine, domnule Tu?... Nu 
bănuieşti!... Îţi spun eu: doamna 
Ta(mara) se uită la Cer şi citeşte 
tot ce n-ai vrut să scrii şi tot ce 
nu ai vrut să afl e niciodată, de 
teamă c-o pierzi... (ori că n-ai s-o 
câştigi în de-a pururi)...!... Pune 
mâna pe „Tamarete“(le) lui Emil 
Brumaru şi minunează-te! Ori... 
dă-te peste cap, fă-te zăpadă şi 
suie-te la Cer!... Da?   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cadavrul unui bărbat ucis, 
descoperit în spatele 
Grădinii Publice
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O descoperire șocantă a fost 

făcută, în noaptea de joi spre 

vineri, în apropierea Grădinii 

Publice din Galaţi, în zona unde 

cândva se afl a cartodromul.

 Cadavrul unui bărbat, învelit 
într-o mușama și cu faţa plină de 
sânge, i-a pus pe jar pe poliţiștii 
gălăţeni, care au demarat ime-
diat cercetările, pentru a stabili 
identitatea şi vârsta victimei, 
precum și împrejurările în care 
s-a produs evenimentul. Iniţi-
al, oamenii legii au deschis un 

dosar penal pentru ucidere din 
culpă, însă necropsia a stabilit 
faptul că moartea bărbatului a 
fost violentă, din cauza asfi xiei 
mecanice prin sugrumare, ceea 
ce i-a determinat pe poliţişti să 
concluzioneze că se afl ă în faţa 
unui caz de crimă. Drept urma-
re, a fost sesizat Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, care 
face acum cercetări pentru omor, 
poliţiștii de biroul de Investigaţii 
Criminale fi ind cei ce trebuie să 
stabilească împrejurările exacte 
în care a murit bărbatul.

 Ancheta a scos la iveală faptul 
că bărbatul, care a fost şi iden-
tifi cat, a fost omorât miercuri, 

27 martie. "Procurorul din ca-
drul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi a dispus înce-
perea urmăririi penale in rem 
cu privire la infracţiunea de 
omor, reţinându-se faptul că în 
data de 28 martie 2024, în jurul 
orei 19.00, în vegetaţia din pro-
ximitatea poligonului auto dez-
afectat situat în spatele parcului 
Grădina Publică din Galaţi, a 
fost găsit cadavrul unui bărbat, 
acoperit cu o prelată, cadavrul 
prezentând urme de violenţă fi -
zică. Identitatea bărbatului a fost 
stabilită, acesta având vârsta de 
60 de ani şi fi ind din municipiul 
Galaţi. În cauză se efectuează cer-

cetări pentru lămurirea împreju-
rărilor în care a survenit decesul 
şi pentru tragerea la răspundere 
penală a eventualelor persoane 
vinovate“, a transmis Biroul de 
informare publică şi relaţii cu 
presa din cadrul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi.

 Oamenii legii urmează să 
stabilească și locul unde a fost 
comisă fapta, aceștia neexclu-
zând posibilitatea ca omul să fi  
fost ucis în altă parte și trans-
portat ulterior acolo unde a fost 
găsit acoperit cu frunze, autorul 
bazându-se pe faptul că zona 
respectivă este una întunecoasă 
și necirculată. .

NECROPSIA A STABILIT CĂ MOARTEA A FOST VIOLENTĂ  .  CRIMĂ

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 30 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor și Drumul 

Viilor. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25 la Tudor Vladimirescu 

și Umbrărești, iar pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi și 

Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Berheci.Duminică, 31 

martie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu și Movilei. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25 la Şendreni 

și Liești, iar pe DJ 251, în comunele 

Pechea și Cudalbi. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Munteni.  

. Mariana Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O explozie de energie rock şi 
un refren care chiar îţi rămâne 
în minte. Şi dacă o să vă treziţi 
fredonând prin casă "Vezi că vine, 
vezi că vine, vine Căpitanu’/ Vezi 
că vine, vezi că vine, vine Gene-
ralu’“, să nu fi ţi surprinşi! Mie 
mi s-a întâmplat - mărturisesc 
cinstit! Şi n-am ascultat decât 
de vreo trei ori la rând - pentru 
început! - cea mai nouă piesă lan-
sată de gălăţeanca Alexandra Că-
pitănescu după câştigarea com-
petiţiei "Vocea României“ 2023 
- "Căpitanu’“. 

"Dacă nu ştiaţi/ acum o să 
aflaţi/ c-am venit din Galaţi/ 

n-aveţi cum să egalaţi/ Eu nu 
cred în noroc,/ am muncit în 

loc să joc/ la echipa campioană/ 
am ştiut să cânt rock“, sunt pri-

mele versuri ale piesei pe care o 
puteţi viziona pe YouTube. Mai 
ales că are şi un videoclip pe 
măsură! 

"Faptul că, după «Vocea Ro-
mâniei», «Căpitanu’» este prima 
piesă pe care o lansez este ceva 
foarte tare pentru mine! E foar-
te interesant sentimentul acesta: 
simţi că faci treabă şi că oamenii 
din jurul tău te apreciază. Sunt 
foarte entuziasmată“, a mărtu-
risit artista, în seara dinaintea 
lansării piesei. 

Nu mai lungesc vorba, ascul-
taţi piesa! Şi aveţi grijă, între timp, 
Căpitanu’ a devenit General. 

Salut şi eu regulamentar: 
"Să trăiţi, Alexandra Căpită-
nescu!“. .

rock
Alexandra Căpitănescu a lansat „Căpitanu’“

România 
trece la 
ora de vară

CEASURI. În noaptea de sâmbătă, 

30 martie, spre duminică, 31 martie, România 

va trece la ora de vară. Ceasurile se vor da 

cu o oră înainte, astfel că ora 03:00 va deveni 

ora 04:00. Prin urmare, duminică va fi  cea mai 

scurtă zi din anul 2024.  Ora de vară a fost intro-

dusă, la începutul secolului trecut, pentru ca 

principalele activităţi umane să se desfășoare 

cât mai mult posibil pe lumină naturală şi a 

economisi astfel energie electrică.  În România, 

ora de vară se aplică între ultima duminică din 

luna martie și ultima duminică din luna octom-

brie. Ora de vară este cu o oră înaintea orei 

ofi ciale standard (ora de iarnă).   . V.L.
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i O dronă militară 
a căzut 
în Insula 
Mare a Brăilei
O dronă militară a căzut, joi 

seară, în jurul orei 20.00, în 

Insula Mare a Brăilei, la 8 

kilometri de orașul vecin și la 

23 de kilometri în interiorul 

teritoriului românesc, a 

anunţat presa locală din 

Brăila.

Publicaţia debraila.ro a difu-
zat imagini de la locul prăbușirii. 
Craterul format are un diametru 
de aproximativ 4 metri, fi ind vi-
zibil din aer.

Colonelul Ștefan Stoian, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Brăila, a 
spus, potrvit publicaţiei "Comu-

nitatea“, că se aștepta ca sătenii 
să sune la 112 în cazul unui astfel 
de eveniment, dar nu au făcut-o. 
"Am auzit bubuitura, dar nu știu 
unde a căzut“, a declarat un mar-
tor ocular, angajat la bacul care 
face traversarea spre Insula Mare, 
pentru debraila.ro.

Acesta este cel mai grav in-
cident din România, de la înce-
putul războiului pornit de Rusia 
contra Ucrainei, susţin surse din 
cadrul forţelor de ordine. "Până 
la analizarea de către MApN, 
nu speculăm în privinţa origi-
nii dronei“, au declarat aceleași 
surse.

Alerta că o dronă de 
provenienţă militară a 
căzut între municipiul Brăila și 
comuna Frecăţei a venit joi seară 
în instituţiile de forţă din judeţul 
Brăila, conform unor surse confi -
denţiale. Prefectul judeţului Bră-
ila, Iulian Timoftei, nu a comen-
tat evenimentul, susţinând că 
toate informaţiile militare sunt 
apanajul MApN.

O operaţiune de amploare a 
avut loc vineri în Insula Mare, 
zona fi ind izolată. "Un elicopter 
al Ministerului Apărării, Brigada 
Antitero de la SRI, echipaje de la 
Poliţie, Jandarmerie și ISU se afl ă 

în Insula Mare a Brăilei, în zona 
fermei Filipoiu, unde o dronă mi-
litară s-a prăbușit pe câmp“, a mai 
scris presa brăileană.

Ministerul Apărării Naţionale 
a transmis că ar fi  găsit „elemente 
ale unei posibile drone“ care ar fi  
căzut pe teritoriul românesc. "În 
seara zilei de 28 martie 2024, au 
fost identifi cate fragmente care 
par a proveni de la un dispozitiv 
aerian (dronă), pe un teren agri-
col din Insula Mare a Brăilei“, a 
comunicat MApN. . V.L., foto 

debraila.ro

CEL MAI GRAV INCIDENT DE LA ÎNCEPUTUL RĂZBOIULUI  .  CRATER

•   „Tata, care a fost imam, m-a 
învăţat să spun o rugăciune când trec 
pe lângă o biserică...“ 

Gülten Abdula Nazare, care va 
împlini pe 31 martie o frumoa-
să vârstă, a primit de curând o 
onorabilă distincţie din partea 

Organizaţiei „Liderii Rumeliei“, 
pentru activitatea depusă de-a 
lungul timpului pe plan inter-
naţional pentru drepturile omu-
lui și cultură, festivitatea fi ind 
transmisă pe unul dintre cana-
lele de televiziune naţionale din 
Turcia.

 Președintele Filialei Galaţi 
a Uniunii Democrate Turce din 
România ne-a mărturisit că lu-
crează la alte cărţi, dintre care 
una pornind de la ideea de a 
prezenta atât comunitatea turcă, 
relaţiile ei cu ceilalţi cetăţeni, 
români în special, din Galaţi, 
aducând o contribuţie inedită la 
istoria orașului nostru, punând 
accentul pe perioada pe care a 
numit-o „otomană“, referindu-se 
la anii în care turcii erau într-un 
număr important în oraș, adică 
înainte de anul 1821. Se va vedea 
„cât de important este Galaţiul în 
documentele otomane, din punct 
de vedere strategic, politic, eco-
nomic. Ca o curiozitate, Galaţiul 
era considerat de către otomani 
ca parte a Dobrogei, deși, evident, 

a fost al Moldovei… Vreau să sub-
liniez în lucrarea mea că pentru 
perioada secolelor XVI-XVIII, 
orașului Galaţi nu i se acordă 
atenţia cuvenită!“

 Gălăţeancă trup și sufl et, Gül-
ten Abdula Nazare (care are de 
fapt un prenume unic în lume, 
deoarece la naștere cei de la sta-
rea civilă i-au caligrafi at numele 
„Ghiulte“, „Gülten“ însemnând 
„Trandafi ria“, sau, mai exact, 
după „gül“ - trandafi r, și „ten“ - 
„faţă“, „Chip de trandafi r“) a în-
ceput să-și amintească, la întâl-
nirea noastră, despre ceea ce i-au 
povestit părinţii săi, începând cu 
una dintre nopţile Primului Răz-
boi Mondial, când familia tatălui, 
afl ată la Nicopole, în Bulgaria, a 
fost nevoită să fugă în România, 
împreună cu alte familii, ajun-
gând la Galaţi - Mahmut, tatăl, 
care mai avea trei fraţi, și mama 
sa, care era „profesoară de Coran“. 
Consulatul otoman îi cazează la 
început în clădirea anexă a mos-
cheii „Hamidiye“, ambele clădiri 
fi ind foarte importante pentru 

universul copilăriei lui Gülten 
Abdula Nazare, aici tatăl deve-
nind imam, după ce trece prin 
peripeţiile trimiterii într-un la-
găr de refugiaţi sau de prizoni-
eri (probabil la Pașcani), unde se 
îmbolnăvește de tifos, fi ind salvat 
de o evreică. Hatige, mama, era 
cu aproape 17 ani mai mică decât 
Mahmut și era din Isaccea. Des-
pre copilăria din umbra geamiei 
din Galaţi se vor afl a mai multe 
amănunte din cartea de amintiri, 
una care reînvie o mică parte a 
cartierului vechi al Galaţiului, 
unde români, greci, lipoveni, 
italieni, evrei, romi, kurzi, egip-
teni, bulgari, „tătari nu au fost în 
Galaţi“ se înţelegeau, formând o 
mare familie. „Tata, care a fost 
imam, m-a învăţat să spun mereu 
o rugăciune când trec pe lângă o 
biserică…“.

 Despre acestea mai în amă-
nunt și despre multe altele, când 
vor apărea cărţile. Până atunci, să-
nătate, putere de muncă, prospe-
ritate și mulţi ani frumoși împre-
ună cu cei dragi! .  A.G. Secară 

aniversare
Gülten Abdula Nazare, o gălăţeancă trup și sufl et

 FINANŢARE 

PENTRU 

DISTRIBUŢIA 

DE GAZE 

LA COSMEŞTI
FONDURI. Comuna 

Cosmești a obţinut fi nanţare 

pentru înfi inţarea unei reţele 

inteligente de distribuţie a gazelor 

naturale. Fondurile, provenite prin 

Programul Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny“, au fost aprobate 

la începutul lunii martie. Suma 

necesară pentru etapa I este de 

14 milioane de lei, dintr-un total 

estimat al întregului proiect de 

32,3 milioane de lei. Acum se 

lucrează la obţinerea avizelor, în 

special a celui de la Transgaz, și la 

organizarea procedurilor de licitaţie 

pentru desemnarea operatorului 

local și a executantului. „Decizia 

a fost luată la dorinţa cetăţenilor, 

care, pe lângă apă și canalizare, 

de care deja benefi ciază prin 

proiectele noastre anterioare, au 

nevoie şi de gaze. În prezent, avem 

în desfășurare 12 proiecte, dintre 

care menţionez construcţia a două 

blocuri ANL cu zece apartamente 

fi ecare și a unei săli de sport 

cu 180 de locuri“, ne-a declarat 

primarul comunei, Ion Ţuchiluș.  

.  Adrian Onicescu 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Cum avem „ac de cojocul” 
Inteligenţei Artificiale 
şi dezinformării
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 „Dezinformarea și inteligenţa 

artifi cială - rolul UE în 

combaterea acestui fenomen“ 

a fost tema unei dezbateri 

organizate de Biroul de Legătură 

al Parlamentului European în 

România, în parteneriat cu 

Europe Direct și Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, care 

a facilitat dialogul direct între 

studenţi și europarlamentari 

din principalele grupuri politice 

europene. 

Dezbaterea, organizată vineri, 
29 martie, în "Aula Magna“ a uni-
versităţii gălăţene, face parte din 
programul "UniPE - Parlamentul 
European în dialog cu studenţii“ 
- prin care Biroul Parlamentului 
European dorește să aducă teme 
europene de interes în atenţia ti-
nerilor, în special a studenţilor.

Combaterea dezinformă-
rii, un instrument tot mai larg 
răspândit - folosit adesea drept 
"pârghie“ pentru infl uenţarea 
deciziilor politice, a percepţiei 
cetăţenilor în chestiuni ce ţin de 
agenda publică sau chiar în sco-
puri comerciale - a devenit una 
dintre priorităţile Uniunii Euro-
pene. Asta cu atât mai mult cu 
cât dezinformarea capătă, odată 
cu apariţia Inteligenţei Artifi cia-
le, forme tot mai sofi sticate. De 
la "fake news“, am intrat deja în 
epoca "deepfake“, în care e tot mai 
greu de făcut diferenţa între min-
ciună și realitate. 

Asta nu înseamnă că nu ne 
putem proteja în faţa dezinfor-

mării, indiferent cât de sofi sti-
cată este ea, au arătat vorbitorii 
în cadrul dezbaterii cu studenţii 
de la Universitatea "Dunărea de 
Jos“. 

În primul rând, "un cetăţean 
informat este un cetăţean puter-
nic“ (Siegfried Mureșan, PPE), in-
teresul pentru politicile publice, 
de exemplu, faţă de funcţionarea 
instituţională, fi e la nivel local, 
naţional sau european, ne poate 
feri de a cădea în capcana dezin-
formării. Cu un bagaj informa-
ţional mai larg, prin folosirea 
unor surse diversifi cate și de în-
credere, putem "fi ltra“ mai ușor 
minciuna de adevăr. 

De asemenea, "trebuie să în-
ţelegem mizele care sunt în joc, 
care este procesul de decizie 
instituţional și zonele de com-
petenţă“ (Maria Grapini, S&D), 
pentru a evita propagarea unor 
informaţii false, precum o serie 
de "mituri“ anti-UE, naraţiunile 

populiste sau xenofobe, dar și cele 
care slujesc unor curente radicale 
sau regimuri autocrate. 

Nu în ultimul rând, "trans-
parenţa decizională, informaţia 
corect transmisă și protejarea 
independenţei presei sunt in-
strumente pentru protejarea de-
mocraţiei“ (Ramona Strugariu, 
Renew) și contribuie la păstrarea 
spiritului civic necesar unei so-
cietăţi libere și corecte faţă de 
cetăţenii ei. 

În cursul dezbaterii a fost 
subliniat și rolul pe care institu-
ţiile europene îl au în prevenirea 
dezinformării cetăţenilor. Parla-
mentul European a aprobat, în 
ultima sesiune plenară, din luna 
martie, noile norme pentru a se 
asigura că Inteligenţa Artifi cială 
(IA) este de încredere, sigură și 
respectă drepturile fundamen-
tale ale UE, sprijinind în același 
timp inovarea. Prin noile norme, 
primele de acest fel în lume, vor 

fi  interzise în UE aplicaţiile IA 
care prezintă un risc clar pentru 
drepturile fundamentale.

De asemenea, sistemele de IA 
de uz general vor respecta norme-
le UE privind drepturile de autor, 
iar cele mai puternice modele se 
vor confrunta cu cerinţe de si-
guranţă suplimentare. Având în 
vedere difi cultatea tot mai mare 
de a recunoaște conţinutul arti-
fi cial sau manipulat ("deepfake“) 
în mediul online, acesta va trebui 
etichetat în mod clar.

 Cât de efi cient va fi  acest ca-
dru normativ rămâne de văzut. 
Cert este că, dincolo de cadrul 
normativ, la fel de important este 
modul în care ne informăm la ni-
vel individual. Iar interesul stu-
denţilor gălăţeni faţă de temele 
aduse în discuţie demonstrează, 
după cum sublinia unul dintre 
vorbitori, că "tinerii au viziunea 
cea mai curajoasă despre viitorul 
Uniunii Europene“. .

EUROPARLAMENTARI ÎN DIALOG CU STUDENŢII GĂLĂŢENI  .  DEZBATERE

 MINORI ACUZAŢI 

DE TÂLHĂRIE
ATAC. Autorii tâlhăriei comise 

acum două zile în cartierul Ţiglina 

au fost identifi caţi de poliţie. În 

urma activităţilor de cercetare 

efectuate de poliţiștii de la Biroul 

de Investigaţii Criminale Galaţi, 

cu sprijinul oamenilor legii de la 

Secţiile 1-5 de Poliţie, au fost găsiţi 

cei patru minori, dintre care doi cu 

vârsta de 13 ani, iar ceilalţi doi cu 

vârsta de 17 ani, cu domiciliile în 

municipiul Galaţi, acuzaţi că l-au 

atacat, lovit și deposedat de bani și 

de telefonul mobil pe un alt minor, 

în vârstă de 12 ani. „Aceștia au fost 

conduși la sediul poliţiei, în vederea 

audierii și continuării cercetărilor, cu 

respectarea drepturilor procesuale, 

având în vedere vârsta de 13 ani 

a doi dintre aceștia. În funcţie 

de rezultatul cercetărilor privind 

gradul de participare al celor patru 

minori, precum și de probatoriul 

administrat în cauza penală, vor 

fi  dispuse măsurile legale care 

se impun“, ne-a spus agent-șef 

principal Ciprian Stoica, purtătorul 

de cuvânt al Inspectoratului de 

Poliţie Judeţean Galaţi.  . Raluca 

Ichim 

„100 de lei pentru învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 139 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Partenie Alex (plicul 

nr. 72), Hogaș Georgeta (plicul 

nr. 103) și Buruiană Tinca  (plicul 

nr. 55). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 1 aprilie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Cristina Terze 

IOANA -                            

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 87 de plicuri 

participante, cel trimis de Năstase 

Ioana a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Ioana, elevă în clasa a X-a la 

Colegiul Naţional „Alexandru Ioan 

Cuza“ din Galaţi, a purtat numărul 

87. O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie, luni, 1 aprilie, între orele 

12.00 şi 16.00, cu o copie după 

buletin și cu carnetul de note, 

însoţită şi de unul dintre părinţi. 

. Cristina Terze 

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare lună are 

loc tragerea la sorţi la Concursul 

de fi delitate, organizat de ziarul 

nostru pentru cititorii din mediul 

urban şi rural. Cele cinci premii 

sunt în valoare de 100 lei fi ecare. 

La tragerea la sorţi de vineri, 29 

martie 2024, la care au participat 

130 de plicuri, au fost desemnaţi 

câştigătorii la concursul abonaţilor, 

care au avut în plic, pe lângă 

cele trei taloane completate 

corect şi integral, o copie după 

abonamentul pe luna martie. Iată 

care sunt cei cinci norocoşi care 

vor primi câte 100 de lei din partea 

ziarului: Savin Marica (plicul nr. 

58), Bălan Gheorghe (plicul nr. 

61), Mistreanu Gabriela (plicul 

nr. 24), Afrăsinie Georgeta (plicul 

nr. 94) și Diaconu Neculai (plicul 

nr. 76). Cei cinci câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 1 aprilie 

2024, între orele 12.00-16.00, să 

îşi ridice premiile. Felicitări tuturor 

câştigătorilor şi nu uitaţi să vă 

faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 

pentru că doar aşa puteţi câştiga la 

concursul nostru. Câştigătorii sunt 

rugaţi să ne aducă şi o copie după 

buletin. . Cristina Terze 



CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

- Pentru cei care nu sunt u

foarte familiarizaţi cu APCA 

și cu activitatea pe care 

o desfășoară, haideţi să 

amintim când și cum a pornit 

la drum asociaţia pe care o 

conduceţi.

    - APCA Galaţi a început în 2011, 
de la povestea băieţelului nostru spe-
cial, Cosmin, un copil diagnosticat 
cu autism. La momentul respectiv, 
a fost primul ONG înfi inţat în jude-
ţul Galaţi pe această problematică, 
din disperarea noastră, a părinţilor, 
pentru a face ceva pentru el și pen-
tru alţi copii, pentru că la vremea 
respectivă chiar nu exista nimic în 
Galaţi. O asociaţie care a plecat, așa 
cum spun de multe ori, din piatră 
seacă, de la cartoane decupate. De 
la an la an, am mai pus câte o că-
rămidă, am reușit să mai câștigăm 
câte un proiect și astăzi, după atâta 
timp, suntem cu Ultramaratonul la 
ediţia a patra, dar nu întâmplător, 
pentru că am reușit să achiziţionăm 
un teren unde vom dezvolta primul 
centru de excelenţă în recuperarea 
autismului la Galaţi.

- Ajungem și la această u

căsuţă, dar spuneţi-ne mai 

întâi unde vă desfășuraţi 

acum activitatea.

- Momentan, ne desfășurăm ac-
tivitatea la centrul nostru de recu-
perare care se numește "Căsuţa cur-
cubeu", Centrul multidisciplinar de 
intervenţii specializate în autism 
APCA Galaţi. Funcţionăm în chirie 
de șase ani, suntem acreditaţi, licen-
ţiaţi, am reușit primul dosar după 
zece ani pe subvenţii la Galaţi. Din 
păcate, acest centru a devenit total 
neîncăpător, pentru că avem doar 
patru săli de terapie. Această pro-
blemă a spaţiului a devenit tot mai 
stringentă, trebuie să avem un cen-
tru mult mai mare, unde să-i putem 
ajuta, pe de o parte, pe cei mici, care 
vin din urmă și au alte șanse și, pe 
de altă parte, trebuie să-i ajutăm pe 
toţi cei mari, indiferent de vârstă, 
care la un moment dat ajung tineri 
cu autism care trebuie integraţi pe 
piaţa muncii.

- Câţi copii aveţi acum în grijă?u

- Momentan, avem și copii, și 
adulţi pe care îi sprijinim, un nu-
măr mediu de 50 pe lună, pentru că 
avem inclusiv activităţi în weekend, 
sâmbăta, pe partea de art-therapy, 

handmade, pentru că încercăm să-i 
direcţionăm pe tinerii cu autism 
către un viitor loc de muncă.

Suntem suprasolicitaţi, mereu 
avem cereri de luare în evidenţă, 
părinţi care așteaptă să se elibereze 
un loc, o oră chiar, pentru a benefi -
cia de sprijinul APCA Galaţi.

- Deci soluţia pentru această u

suprasolicitare cu care vă 

confruntaţi este viitoarea 

"Căsuţă cu supereroi", 

pentru care depuneţi, practic, 

aproape toate eforturile din 

ultimii ani.

- Noi acum luptăm pe două fron-
turi. Pe de o parte, avem această "Că-
suţă cu supereroi", care va fi  pe cel 
puţin trei etaje, pe terenul pe care 
am reușit să-l achiziţionăm după 
trei ediţii de Ultramaraton. În toam-
na lui 2023, am realizat primul pas, 
care a fost deosebit de important.

- Felicitări și la mai mulţi pași!u

- Mulţumim, și mulţumim 
tuturor oamenilor, alergătorilor, 
partenerilor care au pus umărul la 
aceste prime trei ediţii. Pe de altă 
parte, avem din partea autorităţilor 
un fost punct termic primit în ges-
tiune, unde vom încerca să facem 
separat, pentru tinerii cu autism, 
un fel de centru "Respiro", ateliere 
protejate unde ei să se poată inte-
gra mai ușor în câmpul muncii și 
în comunitate.

Una peste alta, nevoile sunt foar-
te mari, sunt foarte mulţi copii mici 
care vin din urmă, care vor avea ne-
voie de terapii intensive aici, la "Că-
suţa cu supereroi". Pe de altă parte, 
sunt tinerii aceștia cu autism care 
rămân să lupte o viaţă întreagă cu 
acest diagnostic și trebuie ajutaţi pe 
specifi cul vârstei lor.

- "Căsuţa cu supereroi" va fi  u

undeva în Bariera Traian?

- Așa este, ne-am luptat foarte 
mult să fi e în oraș acest centru, 
pentru că este foarte importantă 
accesibilitatea, mulţi părinţi vin cu 
mijloacele de transport în comun. 
Numele "Căsuţa cu supereroi" nu 
a fost ales la întâmplare, pentru că 
ea va fi  posibilă, va exista datorită 
supereroilor de toate vârstele, de la 

copiii noștri care luptă zi de zi cu 
autismul, până la oameni absolut 
normali, dar care au devenit supe-
reroi prin lucrurile extraordinare 
pe care le-au făcut pentru noi.

- Ce urmează după u

cumpărarea terenului? De ce 

mai aveţi nevoie?

- Următorii pași sunt la fel de 
importanţi. Încercăm pe fonduri 
europene, acolo avem șansele cele 
mai mari să ardem timp, să grăbim 
pașii, să vedem centrul ridicat cât 
mai repede cu putinţă. Este nevo-
ie de susţinere din partea tuturor. 
Ne interesează să avem cât mai 
mulţi oameni alături la Ultramara-
ton - ca alergători, ca parteneri - și 
apoi pe tot parcursul proiectului. 
Este important ca fi ecare să înţe-
leagă că acel ajutor, oricât de mic 
sau de mare ar fi , se adună într-o 
pușculiţă a comunităţii, de unde 
reușim să facem lucrurile acestea 
extraordinare.

- Cei care vor să vă ajute cum u

vă pot găsi?

- E destul de simplu, avem și un 
site pe care am reușit să-l actuali-
zăm (www.autism-apca.ro), ne pot 
găsi la "Căsuţa curcubeu" din str. 
Maior Iancu Fotea nr. 46, avem pa-
ginile Ultramaraton cu toate date-
le noastre de contact, cu adresa de 
e-mail autism.galati@gmail.com și 
cu toate numerele de telefon. Încu-
rajăm societăţile din Galaţi care au 
impozit de redirecţionat și care ori-
cum va fi  reţinut de către stat, să-l 
redirecţioneze către cauza noastră 
și către oricare altă cauză socială. 
Este important să conștientizeze fi -
ecare agent economic că poate ajuta 
cu adevărat în comunitate.

- Ce le recomandaţi celor u

care iau contact cu această 

realitate a autismului?

- În primul rând, să-și ia optimis-
mul ca aliat la drum și în această 
luptă: nimeni nu poate să spună de 
la început ce șanse are cu adevărat 
acel copil sau în cât timp va recupe-
ra sau pe câţi ani se va duce această 
luptă. Cel mai important, însă, este 
ca părinţii să nu se dea bătuţi nicio-
dată.  >
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handmade pentru că încercăm să i copiii noștri care luptă zi de zi cu

Ajuns la cea de-a patra ediţie anuală, Ultramaratonul de 24 de ore de 

la Gârboavele, care va avea loc pe 20-21 aprilie, se va constitui într-o 

nouă "cărămidă" adăugată la construirea primului centru de excelenţă 

în recuperarea autismului, de la Galaţi. Mai multe detalii puteţi afl a din 

interviul pe care ni l-a acordat Nicoleta Lupoae, președintele Asociaţiei 

de Sprijin pentru Părinţi și Copiii cu Autism (APCA) Galaţi.

NICOLETA LUPOAE, PREȘEDINTELE APCA GALAŢI , INTERVIU

Aj lAjuns la ce

lla Gârboavele

nnouă "cărămi

îîn recuperare

iinterviul pe ca

dde Sprijin pen

tttt
sssusssusussuuuuuuussssuuuuuuuuuuuuuuu

Ultramaratonul 
pentru „Căsuţa cu

upereroi” 
la Galaţi
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Emisiunea "SPOT ON 
la Viaţa liberă - Galaţiul 

sub refl ector" 
este un produs "Viaţa 
liberă". Înregistrarea 

integrală a acestui interviu 
poate fi  urmărită 

pe canalul YouTube 
al ziarului.

Părintele este prima baricadă, 
primul pilon de sprijin pentru copil 
și, indiferent de vârsta copilului, de 
ce perioade va avea - mai bune sau 
mai puţin bune - în lupta cu autis-
mul nu ai decât o singură variantă, 
să mergi tot înainte și să lupţi în 
continuare.

Pentru mulţi, este o condiţie pe 
viaţă. Noi mereu spunem că autis-
mul este recuperabil, nu vindecabil. 
Sunt cazuri foarte fericite, unde co-
pilul a recuperat atât de mult încât 
cei neavizaţi din exterior ar putea 
spune că nu mai are nicio problemă. 
Ei, anumite elemente din spectrul 
autismului încă vor rămâne acolo 
și copilul va avea această condiţie 
pe viaţă. Dar va fi  la un grad de re-
cuperare pur și simplu acceptat de 
întreaga societate.

Pe de altă parte, peste 50% dintre 
cazurile cu copii sau adolescenţi cu 
autism rămân cu acest diagnostic 
pe toată viaţa și unii dintre ei chiar 
non-verbal. Atunci, categoric este o 
luptă pe termen lung pentru marea 
lor majoritate.

Șansele reale și palpabile le au, în 
schimb, și cei foarte, foarte micuţi. 
Aici trebuie subliniat că un părinte 
care sesizează anumite semnale de 
alarmă la un copil foarte mic, de un 

an-doi, trebuie urgent să meargă la o 
testare specifi că, pentru că la aceas-
tă vârstă șansele de recuperare sunt 
fantastic de mari, în comparaţie cu 
restul vârstelor.

- Care sunt aceste semnale de u

alarmă, la ce ar trebui să fi e 

atenţi părinţii?

- Sunt elemente destul de spe-
cifi ce. Copiii cu autism, la o vârstă 
foarte-foarte mică, nu arată cu dege-
tul. Este un prim semnal de alarmă 
faptul că, în loc să arate cu degetul, 
întind mânuţa sau iau mâna adultu-
lui ca o prelungire a mânuţei lor. De 
cele mai multe ori, nu verbalizează, 
dar asta nu înseamnă, pe de altă par-
te, că un copil care este verbal nu are 
autism - sunt foarte multe astfel de 
cazuri de copii foarte mici. Foarte 
specifi că autismului este această 
problemă în a comunica cu cei din 
jur, în a înţelege anumite situaţii. 
Sunt copii care, la un an și un pic, 
nu reușesc să arate nasul, burtica 
sau nu înţeleg cine e mama, cine e 
tata. Au anumite activităţi repetiti-
ve pe care le fac în mod constant, 
adică învârt roţile la mașinuţe, dar 
într-un mod total neadecvat - întorc 
mașinuţa, învârt roţile și se uită la 
ele destul de mult timp; fl utură din 
mânuţe, sunt mai sensibili la lu-
mini, la zgomote; chiar dacă merg 

într-o grupă de copii, nu se joacă 
adecvat cu acei copii: sunt foarte 
multe hipersensibilităţi senzoriale, 
preferă să mănânce un anumit tip 
de mâncare, de o anumită culoare. 
Cum am zis, s-ar putea să fi e foar-
te sensibili la zgomote și, mai ales, 
sunt sensibili la schimbarea rutinei 
zilnice. Adică, dacă încerci să-i scoţi 
din zona lor de confort și îi duci pe 
alt drum spre grădiniţă, sau să-i duci 
într-o casă nouă sau într-un grup de 
copii noi, au reacţii destul de pro-
nunţate. Dacă sunt într-un magazin 
și-și doresc foarte mult o jucărie, nu 
știu să o ceară în mod adecvat, încep 
să aibă fel de fel de crize.

Oricum, toate aceste semnale, 
chiar dacă sunt sesizate, trebuie 
evaluate de un specialist și vor ști 
dacă diagnosticul de tulburare din 
spectrul autist (TSA) se confi rmă sau 
nu. Mai bine să fi e o alarmă falsă, 
decât să regrete amarnic peste un 
an sau doi faptul că au pierdut acest 
timp pe care nu ţi-l mai dă nimeni. 
Creierul unui copil cu TSA și al ori-
cărui copil, pe palierul de vârstă 1-4 
ani, are o capacitate uriașă de a ab-
sorbi informaţii noi. În momentul 
în care am pierdut acest palier, va 
exista progres, va exista recuperare, 
dar nu în același ritm.

- Cum apreciaţi evoluţia u

cazurilor de autism?

- Statisticile de la noi nu sunt 
conforme cu realitatea, asta am să o 
spun mereu. Autismul are o inciden-
ţă de la an la an atât de mare, încât 
la nivel global deja se spune că este 
cea mai mare provocare a medicinei 
moderne. Unele statistici vorbeau 
de 1 la 58 de copii, deci incidenţa a 
crescut enorm. La noi, în România, 
din păcate, diagnosticul vine destul 
de greu, spre 3-4 anișori, există în 
continuare cazuri de părinţi care nu 
vor să scoată toate actele necesare, în 
speranţa că acel copil își va reveni 
până la 7-8 ani, dar nu este așa. Într-
un fi nal, ajungem să avem statistici 
care arată cam 10% din numărul 
cazurilor reale. Și asta este o mare 
problemă, pentru că, în momentul 
în care statisticile nu sunt reale, nu 
se iau nici măsuri.

- Se știu factorii care duc la u

autism?

- Nu, asta este cea mai mare du-
rere. Autismul nu poate fi  prevenit, 
pentru că nu se cunoaște cauza 
exactă.

- Ce face statul român pentru u

a-i ajuta pe părinţi și pe copiii 

cu autism?

- Foarte puţin, din păcate, de 
unde și încrâncenarea noastră, a 

părinţilor, de a ridica ceva din piatră 
seacă. Sprijinul statului se rezumă 
la câteva pârghii de ajutor, vorbim 
aici de redirecţionarea impozitu-
lui, inclusiv din partea angajaţilor. 
Dacă o să întâlniţi părinţi de copii 
cu autism care încearcă să adune 
formulare, veţi înţelege de ce fac 
acest lucru, pentru că sunt cam sin-
gura noastră șansă de a ne susţine 
terapiile. Sumele sunt extraordinar 
de mici pentru asistenţii personali. 
Mamele copiilor cu autism devin 
asistenţi personali non-stop și pri-
mesc undeva la 2.000 de lei, bani cu 
care ar trebui să plătească și terapii, 
să și supravieţuiască...

Pe noi, v-am zis, ne-au ajutat auto-
rităţile locale cu acel punct termic, 
există câteva servicii dezvoltate pe 
ici, pe colo, dar sunt total insufi ci-
ente, nu există politici publice co-
erente. Există un subprogram pe 
TSA pentru care am luptat cam 11 
ani - suntem o federaţie la nivel na-
ţional - dar este aproape imposibil 
de pus în practică. În momentul în 
care a fost aprobat, din toate propu-
nerile venite din partea noastră s-au 
strecurat și mici erori din punct de 
vedere legislativ, dar care reprezintă 
uriașe piedici pentru a accesa acest 
subprogram. Sunt niște aberaţii le-

gislative care trebuie reglate urgent. 
Subprogramul iniţial era pentru 
33.000 de benefi ciari, dar, pentru 
că nu a putut fi  accesat din cauza 
birocraţiei excesive, de anul acesta 
s-a dus undeva la trei mii și ceva de 
benefi ciari, dar chiar și așa cred că 
tot nu va putea fi  accesat de prea 
mulţi.

- Un exemplu al modului în u

care sunteţi nevoiţi să vă 

descurcaţi pe cont propriu 

este Ultramaratonul, ajuns în 

acest an la ediţia a patra și 

care se va desfășura în aprilie. 

Vorbiţi-ne despre acest 

eveniment.

- Ultramaratonul este cel mai 
mare proiect al nostru din ultimii 
ani, cel mai mare vis. După trei edi-
ţii, am reușit achiziţionarea acestui 
teren despre care am vorbit. Ultra-
maraton înseamnă un eveniment 
sportiv caritabil, să știţi că deja am 
pus Galaţiul pe harta competiţiilor 
de cel mai înalt nivel, pentru că avem 
alergători de performanţă și echipe 
care vin din întreaga ţară - Călărași, 
Tulcea, Bacău, Deva, Timișoara. În 
același timp, Ultramaraton mobi-
lizează și comunitatea gălăţeană 
foarte mult.

- Concret, cum vă ajută prin u

participarea la Ultramaraton?

- Primul pas ar fi  să se înscrie, 
pentru că ne dorim să schimbăm un 
pic din percepţia primilor ani, pen-
tru că Ultramaraton nu este numai 
o competiţie de lungă durată, de 24 
de ore, pentru alergătorii de perfor-
manţă. Ultramaraton Galaţi este 
acum pentru întreaga comunitate. 
Avem cursa copiilor, gratuit, avem 
cursa populară de doar 3 km, unde 
se pot înscrie și ne pot susţine cauza 
- acest centru de recuperare, avem 
crosul de 10 km pentru alergătorii 
un pic mai experimentaţi, avem 
cursa "Provocarea campionilor" de 
50 km, acolo sunt orgoliile alergă-
torilor de performanţă și, din nou, 
avem probele de 24 de ore, pe echi-
pe sau individual. La aceasta să știţi 
că se înscriu de ani de zile și echipe 
de amatori. Vin și își unesc forţele 
dintr-o companie, dintr-o școală sau 
dintr-un domeniu anume. Își fac o 
echipă de 12-15 alergători și petrec 
cele 24 de ore în atmosfera aceea 
fantastică, de Ultramaraton. Nu-i 
interesează locul pe care se poziţio-
nează, îi interesează să participe, să 
facă mișcare în aer liber și să facă, 
mai ales, fapte bune. Pentru fi nal ră-
mâne partea aceasta caritabilă, care 
este extraordinar de importantă. 
Toţi cei care ne adunăm acolo o fa-

cem și pentru ceea ce ne-am propus, 
visul nostru cel mai mare.

Aducem cât mai mulţi parteneri, 
care ajută fi ecare cu ce poate, de la 
produse de unică folosinţă și până la 
fl ori, absolut tot ce înseamnă aceas-
tă organizare, pentru că e o muncă 
titanică în spatele unui eveniment 
de 24 de ore, vă daţi seama. Cu cât 
avem mai mulţi parteneri care ne 
susţin, cu atât taxele de înscriere 
rămân aici, în pușculiţe. Nici nu 
puteam să achiziţionăm acest teren 
dacă nu avem atâţia oameni lângă 
noi.

Foarte important este că, la fi eca-
re ediţie de Ultramaraton, noi ne-am 
propus, pe lângă scopul principal - 
construirea acestui centru, să avem 
și câte o cauză secundară. Astfel, în 
primul an am avut cazuri oncologi-
ce, în al doilea an am avut studenţi 
fără posibilităţi, anul trecut am avut 
copii sportivi pe care i-am susţinut 
cu echipament, iar anul acesta vom 
susţine, tot pe partea sportivă, in-
stituţiile de învăţământ special din 
Galaţi.

Ultramaraton 2024 are loc în 
Pădurea Gârboavele, în 20-21 apri-
lie, dar înscrierile sunt până pe 15 
aprilie. Îi încurajăm pe gălăţeni să 
intre pe pagina my-run.ro sau pe pa-
ginile Ultramaraton Galaţi și APCA 

Galaţi, acolo vor găsi toate detaliile. 
Este foarte importantă înscrierea în 
termen, pentru că au de bifat mări-
mea la tricou, echipa... Avem medalii 
foarte frumoase, în formă de puzzle, 
pentru că este vorba de lupta împotri-
va autismului. Kitul de concurs con-
ţine tricoul tehnic plus alte produse 
specifi ce, sunt asigurate produse pen-
tru hidratare, mâncare, evenimentul 
presupune foarte multă organizare.

- Câte persoane s-au înscris u

până acum?

- La ultima centralizare, aveam cel 
puţin 20 de echipe a câte 15 alergători, 
plus câteva zeci de concurenţi la ce-
lelalte probe. Din experienţa noastră, 
la probele scurte, mulţi se vor înscrie 
pe ultima sută de metri, dar e foarte 
important să se înscrie până pe 15 
aprilie.

Sunt multe momente artistice mai 
deosebite, de anul acesta vom avea și 
un maraton de muzică, 24 de ore non-
stop, plus alte surprize.

- Ce se mai întâmplă pe u

parcursul celor 24 de ore?

- Pe lângă cele 24 de ore de la Gâr-
boavele, ne bucurăm foarte mult că, 
pentru al treilea an consecutiv, dom-
nul Valerică Râmbu, un om deosebit, 
va vâsli pe Dunăre, tot timp de 24 
de ore. E o mică prelungire a Ultra-
maratonului, foarte dragă nouă, se 
numește "24 de ore pe apă". La această 
ediţie vor fi  și mai mulţi participanţi 
din ţară care vor vâsli 24 de ore pe 
apă și ne bucurăm că devine tradiţie 
și acest eveniment. Mai mult de atât, 
va exista o pagină pentru donaţii pe 
Galantom, unde absolut toată lumea 
va putea susţine, în mod direct, Ultra-
maratonul și cele "24 de ore pe apă". 
. foto Sebastian Bleoju
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volei
Victoria, unica variantă pentru CSM Arcada

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Finalul acestei săptămâni este 
dominat de meciul de volei CSM 
Arcada - SCM Zalău. După două 
întâlniri, scorul general este egal: 
1-1. A fost 3-0 la Galaţi în week-
endul anterior, iar trei zile mai 
târziu, același scor pentru gazde, 
la Zalău. Supărătoare a fost în-
frângerea, dar și în volei, ca și în 
alte discipline sportive, își au loc 
astfel de rezultate-surpriză.

Meciul decisiv are loc sâmbă-
tă, 30 martie, la Sala Sporturilor 
”Dunărea”, de la ora 18.00.

 Pentru CSM Arcada, victoria 
este obligatorie, rezultat care ar 
califi ca echipa gălăţeană în semi-

fi nalele Diviziei A1. Arcada are un 
lot de jucători valoroși, cărora su-
porterii le-au mai permis și câte 
un pas greșit, însă de data aceasta 
îi va impulsiona spre succesul de 
care este atâta nevoie. Bala, But-
naru, Talpă, Mihălescu, Aldea 
și Cristudor, alături de jucătorii 

valoroși din străinătate care apă-
ră culorile clubului în acest sezon 
sunt „condamnaţi“ să câștige!

Între Arcada și Zalău a fost 
o diferenţă de 27 de puncte în 
sezonul regulat! Dar de amintit 
este faptul că, în sezonul anterior, 
când gălăţenii au cucerit al cinci-

lea titlu consecutiv, în ”sferturi” 
s-au chinuit tot cu SCM Zalău, cu 
2-1 la general.

Partida va fi  arbitrată de inter-
naţionalul Bogdan Stoica, secon-
dat de Mihai Coman (ambii din 
București).

Celălalt meci din ”sferturi” de-
cisiv pentru accederea în semifi -
nale are loc în Capitală, Dinamo 
- SCMU Craiova. Învingătoarea 
din acest duel ar da peste CSM 
Arcada în semifi nale, în cazul în 
care echipa noastră reușește să o 
elimine pe SCM Zalău. În cealaltă 
semifi nală se cunosc deja califi -
catele, Rapid Bucureşti și Corona 
Braşov, după ce acestea au trecut 
de CSM Constanţa, respectiv, 
Steaua.  .

Oţelul, probleme de lot 
pentru meciul cu Craiova

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 După pauza determinată de 

meciurile echipelor naţionale, 

se intră în linie dreaptă pentru 

grupările de club, ce vor juca 

neîntrerupt până la fi nele 

sezonului. 

Oţelul revine la jocurile compe-
tiţionale cu deplasarea din a doua 
etapă din play-out, la FCU 1948 
Craiova, singura echipă pe care 
a învins-o de două ori în actualul 
sezon. Problema cea mai mare în 
perspectiva unui nou succes este 
dată de absenţele unor titulari. 

 Marile găuri ale echipei vor 
fi  în defensivă, acolo unde indis-

ponibilitatea lui Lovrici a fost 
prelungită de accidentare. Deși 
se spera în revenirea lui până la 
acest meci, croatul va mai sta 
pe tușă cel puţin încă două săp-
tămâni. Absenţele din linia de-
fensivă nu se opresc aici. Yabre 
este accidentat și va lipsi şi el, 
iar Cisse este incert înaintea jo-
cului de duminică, tot din cauza 
unei accidentări. Astfel, Ghiocel 
este singurul fundaș central de 
meserie pe care îl are Dorinel 
Munteanu la dispoziţie. În linia 
defensivă ar putea fi  astfel folo-
siţi croatul Zivulici - cu evolu-
ţii foarte bune ca închizător în 
ultima vreme, ori Adăscăliţei - 
jucătorul bun la toate din lotul 
echipei. 

„Pentru noi, urmează o triplă 
într-o săptămână, ca să zic așa. Ca 
întotdeauna, nu-mi fac planuri de 
astăzi pentru cele trei jocuri, ci 
mă gândesc strict la primul meci, 
cel de duminică, cu FCU Craiova. 
Este un meci foarte greu, cu punc-
te importante puse în joc. Deși 
n-am jucat niciun meci amical, 
am avut antrenamente foarte in-
tense, ne-am pregătit foarte bine. 
Vom trata toate jocurile la capaci-
tate maximă. Din acest moment, 
fi ecare punct este important, la 
fel cum important va fi  și meciul 
cu cealaltă echipă din Craiova, 
din «Cupa României». Punctele 
sunt vitale în play-out pentru 
toate echipele, fi ecare grupare 
are obiectivele sale de îndeplinit“, 

a spus Dorinel Munteanu, antre-
norul echipei. 

 Bodișteanu, 
omul momentului 

În perioada de pregătire din 
ultima săptămână, de la Oţelul a 
lipsit Bodișteanu, care a fost im-
plicat cu brio la echipa naţională 
a României Under 20. Jucătorul 
gălăţenilor a reușit să și marche-
ze și a arătat o formă bună, la fel 
ca în ultimele partide în tricoul 
Oţelului. Antrenorul Dorinel 
Munteanu se așteaptă de la jucă-
torul său să menţină acest ritm 
bun de joc, dar are așteptări ridi-
cate și de la ceilalţi componenţi 
din lot. 

"Sigur, mă aștept la o evoluţie 
bună din partea lui (Bodișteanu 
- n.r.). Am făcut apel către el să 
revină cu picioarele pe pământ, 
după întoarcerea de la echipa 
naţională. La calităţile lui putea 
să facă și mai mult la naţională. 
Sper să fi e într-o dispoziţie bună 
de joc, ceea ce le cer tuturor. 
Vreau un joc colectiv bun al echi-
pei noastre, agresiv, cu implicare 
totală. Nu menajez niciun jucător 
pentru următorul meci din Cupă. 
N-am făcut așa ceva niciodată, 
trebuie respectată fi ecare compe-
tiţie în parte. Avem și câteva pro-
bleme medicale, vom vedea până 
la ora jocului pe cine mă voi putea 
baza“, a adăugat Munteanu.

 Partida FCU 1948 Craiova 
- Oţelul este programată dumi-
nică, 31 martie, de la ora 14.00. 
Înaintea rundei, Oţelul se afl a pe 
locul 11, cu 20 de puncte, cu patru 
lungimi peste Craiova - prima sub 
linia locurilor de baraj. .

REVIN DISPUTELE DIN SUPERLIGĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
Primăverii”, 
la Dacia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Primele 
meciuri 
din play-off 
în Liga a III-a

START. Sâmbătă vor debuta 

meciurile din play-off pentru echipele din 

eșalonul al treilea de fotbal. Formaţiile 

din Seria a II-a pornesc cu următoarele 

punctaje: 1. Metalul Buzău 49 puncte, 2. 

CSM Focșani 42 p, 3. Sporting Liești 35 

p, 4. Unirea Braniștea 30 puncte. Se vor 

disputa nouă etape, fi ecare cu fi ecare 

de câte trei ori. În prima etapă se va juca 

astfel (sâmbătă, ora 15.00): Metalul Buzău 

- Unirea Braniștea și CSM Focșani - Spor-

ting Liești, partide ce vor fi  conduse de 

doi arbitri din Iași - Vlad Baban, respectiv, 

Gabriel Mihuleac.    . Gh. Arsenie

TENIS. De sâmbătă până 

luni, Clubul Dacia Galaţi orga-

nizează o nouă ediţie a „Cupei 

Primăverii“ la tenis. Tradiţionala 

competiţie adună în acest an la 

start sportivi de la categoriile 

Under 12, Under 14 și Under 18. 

Meciurile vor avea loc pe cele 

şapte terenuri din Complexul 

Sportiv „Dacia“ din Mazepa.

FOTBAL. În Liga a IV-a de 

fotbal se remarcă derbiul locurilor 

2 și 3: Covurluiul Tg. Bujor - Ale-

gria Matca.  Iată și programul 

jocurilor din Liga a V-a (duminică, 

ora 11.00): Siretul Piscu - Victoria 

Slobozia Conachi, Foresta Şen-

dreni - Inter Tudor Vladimirescu, 

Luceafărul Berești - ACS Vânători, 

Voinţa Cișmele - Mălina Smârdan, 

Sporting Galaţi - Răzeşii Valea 

Mărului, Avântul Jorăști - Prutul 

Vlădești, Flacăra Pechea - Viitorul 

Costache Negri, Zorile Griviţa - 

Viitorul Frumușiţa.

VOLEI. Meciul de volei 

feminin Rapid - CSM București, 

de astăzi, va fi  condus de arbitrul 

internaţional gălăţean Lucian 

Năstase.

FOTBAL. În primele două 

ligi de fotbal vor ofi cia și doi gălă-

ţeni. La Farul - FCSB (Liga I), unul 

dintre tușieri este Florian Vișan, 

în timp ce observatorul partidei 

Unirea Slobozia - CS Mioveni este 

Simona Renţa. .
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Scrisoare pastorală de Paşte 2024

Pacea mea o dau vouă!
 Cucernici părinţi, 
dragi persoane consacrate, 
iubiţi fraţi şi surori în Domnul,  

„Pace vouă!“ - acestea sunt 
primele cuvinte pe care Isus le-a 
adresat ucenicilor după învierea 
sa din morţi. Nu este vorba des-
pre un simplu salut sau de o ura-
re obişnuită, ci mai degrabă de o 
promisiune, un dar şi o misiune 
încredinţate de Isus ucenicilor şi, 
prin ei, Bisericii sale. Sunt cuvinte 
care exprimă atât de bine esenţa 
solemnităţii Învierii Domnului - 
Isus a venit pe pământ, a pătimit, 
a fost răstignit şi a înviat pentru ca 
noi să ne putem bucura de pacea 
sa purtătoare de viaţă, încredere 
şi speranţă. 

Ca episcop, încep fi ecare cele-
brare liturgică cu aceste cuvinte: 
„Pacea să fi e cu voi!“. Aceasta este 
urarea pe care doresc să v-o adre-

sez cu bucurie şi acum, cu ocazia 
sărbătorilor pascale: darul păcii 
pe care Cristos l-a revărsat asupra 
ucenicilor după învierea sa din 
morţi să încălzească inimile noas-
tre, pentru ca tristeţea, neîncrede-
rea şi răutatea să facă loc bucuriei, 
speranţei şi iubirii! Lumina învie-
rii lui Cristos să lumineze zonele 
întunecate ale vieţii noastre şi ale 
lumii în care trăim şi să ne dea for-
ţa şi energia de care avem nevoie 
pentru a merge înainte cu un nou 
elan, conştienţi că Domnul e viu şi 
nu ne abandonează niciodată. 

Ascultând zilele acestea diferi-
tele episoade relatate de evanghe-
lii, ne impresionează transforma-
rea extraordinară pe care învierea 
lui Isus a produs-o în cei care l-au 
cunoscut. Să ne gândim la apos-
toli, care stăteau împreună cu uşi-
le încuiate, de frica iudeilor; sau 
la cei doi ucenici care se îndrep-

tau trişti spre Emaus, pentru că 
îşi pierduseră orice speranţă; sau 
la femeile care, la primele licăriri 
de lumină, se îndreptau spre mor-
mântul lui Isus, cu inimile sfâşiate 
de durere. 

Pentru toţi aceştia, învierea 
lui Isus a reprezentat un moment 
decisiv, care le-a schimbat în în-
tregime viaţa. După tăcerea din 
Sâmbăta Sfântă, Isus revine în 
mijlocul ucenicilor săi şi al celor 
care îi simţeau lipsa şi le aduce pa-
cea sa, menită să alunge frica şi să 
reaprindă speranţa în inimile lor. 
O oferă celor care l-au abandonat 
în ceasul pătimirii, ca semn de 
iertare; o oferă celor trişti şi dez-
nădăjduiţi; o oferă celor care aveau 
nevoie de ea. Şi toţi aceştia încep o 
nouă viaţă: tristeţea lor se trans-
formă în bucurie, deznădejdea în 
seninătate, frica în curajul de a-l 
mărturisi pretutindeni pe Cristos 
cel viu, chiar şi cu preţul vieţii. 

Asemenea ucenicilor şi feme-
ilor din evanghelii, şi noi trăim 
vremuri care pot face să încolţeas-
că cu uşurinţă în inimile noastre 
frica, nesiguranţa, neîncrederea. 
Ne îngrijorează atacurile teroriste 
şi situaţia confl ictuală din Ucrai-
na, din Fâşia Gaza şi din alte părţi 
ale lumii, unde continuă să se audă 
zgomotul armelor şi strigătul de 
ajutor al oamenilor nevinovaţi 
care suferă. Apoi, sunt atâtea rea-
lităţi pe care le experimentăm în 
viaţa de zi cu zi şi care adesea sfâr-
şesc prin a împiedica posibilitatea 
de a savura cu adevărat bucuria 
şi de a întrevedea o speranţă ca-
pabilă să dea sens şi culoare vieţii 
noastre. 

În mijlocul tuturor încercărilor 
şi al suferinţelor noastre, Cristos 

cel înviat vine la noi pentru a ne 
încuraja şi a ne transmite pacea sa. 
El vine la noi aşa cum a venit la Ma-
ria Magdalena, care plângea lângă 
mormântul gol, şi ne întreabă: „De 
ce plângi? Pe cine cauţi?“. Ne în-
treabă nu pentru că nu cunoaşte 
temerile şi difi cultăţile noastre, 
ci pentru a ne da şansa să i le îm-
părtăşim. Şi tot el ne cheamă pe 
nume, pentru a-l recunoaşte viu şi 
prezent în viaţa noastră, chiar şi în 
momentele cele mai întunecate.

 Iubiţi fraţi şi surori,  
Misterul pascal al lui Cristos şi 

conştiinţa prezenţei sale în mijlo-
cul nostru fac din noi „Biserică“, 
comunitate de credincioşi capabilă 
să acţioneze în iubirea Celui înviat 
şi să fi e un instrument de speranţă 
pentru lumea de astăzi.

 În acest sens, putem să remar-
căm faptul că Isus, după învie-
rea sa, a apărut totdeauna acolo 
unde era adunată o comunitate. 
Doar Mariei Magdalena, ne spun 
evangheliile, i s-a arătat pe când 
era singură. Dar şi atunci Isus a 
trimis-o la apostoli, în mijlocul 
comunităţii, în „Biserică“, pentru 
a duce vestea învierii. Altminteri, 
totdeauna Isus a apărut acolo unde 
se afl au mai multe persoane. 

Aceasta ne spune ceva despre 
dorinţa înfl ăcărată a lui Isus ca 
ucenicii săi să formeze împreună 

o comunitate de fraţi şi surori, o 
adevărată familie a lui Dumnezeu, 
aşa cum ne sugerează tema anului 
pastoral din dieceza noastră, o fa-
milie capabilă să trăiască în pace şi 
armonie, o comunitate primitoare 
în care „bucuria şi speranţa, tris-
teţea şi angoasa oamenilor de azi, 
mai ales ale săracilor şi ale tuturor 
celor care suferă, sunt şi bucuria 
şi speranţa, tristeţea şi angoasa 
ucenicilor lui Cristos şi nu există 
nimic cu adevărat omenesc care să 
nu aibă ecou în inimile lor“.

Vă îndemn pe toţi din toată 
inima să participaţi cu credinţă şi 
evlavie la celebrările sfi nte din co-
munităţile parohiale. Să ne deschi-
dem inimile pentru a primi pacea 
Celui înviat, pe care ne-o oferă în 
mod special în sacramentul Spove-
zii! La Sfânta Liturghie, împreună 
cu ceilalţi fraţi în credinţă, îl vom 
întâlni şi îl vom primi în sufl ete-
le noastre ca hrană pentru viaţa 
veşnică.

 Împreună cu PS Petru Sescu 
şi cu PS Petru Gherghel, vă dorim 
tuturor sărbători pascale bine-
cuvântate! Domnul înviat să ne 
lumineze pe toţi, iar Sfânta Fe-
cioară Maria să ne ocrotească şi 
să ne susţină pe drumul vieţii. 
8  Iosif Păuleţ ,  episcop de Iaşi

Cristos a înviat! 
Adevărat a înviat!

PAŞTELE
Romano-
Catolic, 
în acest 
weekend

PROGRAMUL DE CELEBRARE, LA GALAŢI  .  SĂRBĂTOARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Credincioşii romano-ca-
tolici vor sărbători Paştele la 
acest sfârşit de săptămână. La 
Biserica "Naşterea Sf. Ioan Bo-
tezătorul“ din Galaţi, Vigilia 
Pascală din Noaptea Sfântă 

va începe sâmbătă, 30 martie 
2024, la ora 21.00. Duminică, 
31 martie, la ora 8.00, va fi 
oficiată Sfânta Liturghie, iar 
la ora 11.00 - Sfânta Liturghie 
Solemnă din ziua Învierii 
Domnului. 

De regulă, Paştele Romano-
Catolic îl precede pe cel Orto-

dox cu doar o săptămână. În 
2024, însă, distanţa dintre cele 
două mari sărbători este mai 
mare de o lună. Iată şi expli-
caţia: calcularea datei la care 
creştinii sărbătoresc Paştele 
ţine de două fenomene natu-
rale, unul cu dată fixă - echi-
nocţiul de primăvară, altul 

cu dată variabilă - Luna plină; 
Biserica Ortodoxă calculează 
data Paştelui raportându-se 
la echinocţiul de primăvară 
după calendarul iulian, pe 
stil vechi, în timp ce Biserica 
Catolică socoteşte acelaşi eve-
niment astronomic folosind 
calendarul gregorian.

A venit Isus, a stat în mijlocul lor şi le-a zis: “Pace vouă!”
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mai mulţi membri ai 

Parlamentului European (PE) 

au fost plătiţi pentru a răspândi 

mesajele Moscovei, a declarat 

joi premierul belgian Alexander 

De Croo, potrivit căruia serviciile 

de informaţii belgian şi ceh ‘’au 

colaborat strâns’’ în această 

săptămână pentru a destructura 

o reţea de propagandă rusă, 

relatează Politico. 

Şeful guvernului belgian, a 
cărui ţară asigură în prezent 
preşedinţia semestrială a Con-
siliului Uniunii Europene, con-
fi rmă astfel unele informaţii 
dezvăluite miercuri de autorită-
ţile de la Praga. ‘’De exemplu, s-a 
afl at că Rusia a abordat membri 
ai Parlamentului European, dar 
i-a şi plătit, pentru a promova 
aici propaganda rusă’’, a spus De 
Croo, în timpul unei dezbateri în 
Parlamentul federal belgian des-
pre interferenţa străină. El nu a 
divulgat numele eurodeputaţilor 
respectivi. 

Un purtător de cuvânt al gu-
vernului belgian a declarat pen-
tru Politico că Alexander De Croo 
s-a referit la decizia guvernului 
ceh de a sancţiona website-ul 
de ştiri Voice of Europe, despre 
care Praga susţine că este parte 
a operaţiunii de propagandă pro-
rusă. 

Ministerul de Externe ceh 
a anunţat miercuri că l-a sanc-
ţionat pe oligarhul ucrainean 
Viktor Medvedciuk, un aliat al 
preşedintelui rus Vladimir Pu-
tin. Un comunicat al diplomaţiei 
cehe a menţionat că Medvedciuk 

desfăşura o ‘’operaţiune de infl u-
enţare’’ din Rusia pe teritoriul 
Cehiei, prin intermediul Voice of 
Europe.

Potrivit publicaţiei Denik N, 
care citează o sursă diplomatică 
cehă, plăţi ar fi  ajuns la politici-
eni din Belgia, Franţa, Germania, 
Ungaria, Olanda şi Polonia. 

Website-ul de ştiri Voice of 
Europe este în prezent indispo-
nibil, iar cea mai recentă postare 
pe contul său de X (fosta Twitter) 
a fost făcută miercuri. 

Delphine Colard, purtătoare 
de cuvânt adjunctă a Parlamen-
tului European, a declarat că în 
prezent PE ‘’analizează dezvălu-
irile’’ autorităţilor cehe despre 
Voice of Europe.

 Aceste declaraţii vin după 
ce, la rândul lor, serviciile de 

contrainformaţii poloneze ABW 
au anunţat, joi, o operaţiune în 
desfăşurare care viza, se pare, 
aceeași reţea de spionaj rusă, re-
alizată în coordonare cu servicii 
din alte ţări. "ABW acţionează 
în cadrul unei anchete privind 
activităţi de spionaj desfăşurate 
în numele Rusiei împotriva unor 
state şi instituţii ale Uniunii Eu-
ropene“, declara purtătorul de 
cuvânt al serviciilor speciale po-
loneze, Jacek Dobrzynski. În ca-
drul operaţiunii, ABW a efectuat 
miercuri percheziţii la Varşovia 
şi Tychy şi a "interogat persoane“. 
Scopul reţelei vizate de operaţiu-
ne a fost "realizarea obiectivelor 
de politică externă ale Kremli-
nului, în special slăbirea poziţiei 
Poloniei pe scena internaţională, 
discreditarea Ucrainei şi a imagi-

nii instituţiilor Uniunii Europe-
ne“, scrie ABW, într-un comuni-
cat. Aceste obiective urmau să fi e 
realizate, potrivit autorităţilor 
poloneze, tot prin intermediul 
site-ului pro-rus "voice-of-euro-
pe.eu“. 

Operaţiunea ABW este, de 
asemenea, rezultatul punerii 
sub acuzare în ianuarie a unui 
polonez suspectat de spionaj în 
benefi ciul serviciilor secrete 
ruse, a precizat ABW. "Bărbatul, 
infi ltrat printre parlamentari 
polonezi şi europeni, a îndeplinit 
sarcini comandate şi fi nanţate de 
colaboratori ai serviciilor de in-
formaţii ruse“, inclusiv activităţi 
de propagandă, dezinformare 
şi provocare politică, destinate 
"construirii unor zone de infl u-
enţă ruse în Europa“. .

Europarlamentari 
plătiţi pentru a susţine 
interesele Moscovei

DEZVĂLUIRI ALE SERVICIILOR DE INFORMAŢII BELGIENE  .  ANCHETĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Purtătorul de cuvânt al grupă-
rii jihadiste Statul Islamic, Abu 
Huzaifa al Ansari, a cerut joi să 
fi e comise atacuri individuale în 
Europa şi Statele Unite, pentru 
a-i sprijini pe musulmani în răz-
boiul din Gaza, şi i-a felicitat pe 
cei responsabili pentru atacul de 
vinerea trecută de la Moscova, 
informează EFE. 

Într-un mesaj audio de 41 de 
minute difuzat pe Telegram şi a 
cărui autenticitate nu a putut fi  
verifi cată, purtătorul de cuvânt 
al Statului Islamic a trimis un 
"mesaj de aducere-aminte“ mu-
sulmanilor şi a spus că ceea ce 
li se întâmplă în prezent musul-
manilor din enclava palestiniană 
Gaza este "ceea ce fraţii din Siria, 
Libia, Irak, Sinai (Egipt) şi Yemen 
au suferit de două ori mai mult 
în urmă cu câţiva ani“. 

"Le mulţumim soldaţilor ca-
lifatului pentru eforturile lor şi 
ne rugăm lui Dumnezeu să reu-
şească să ajungă pe pământuri-
le Palestinei pentru a lupta faţă 
în faţă cu evreii într-un război 
religios care să termine cu ei. 
În acest sens, îi încurajăm pe 
leii singuratici să vizeze evreii 
şi cruciaţii de pretutindeni, în 
special în Statele Unite şi Euro-
pa“, a spus el, în mesajul în ara-
bă distribuit de Al Furqan, orga-

nul de propagandă al grupării. 
El a descris războiul din Gaza ca 
fi ind o "rană a musulmanilor“, 
în care este nevoie de luptă "şi 
nu doar de lozinci şi mottouri“, 
potrivit alocuţiunii sale, publi-
cată între altele cu prilejul lunii 
sfi nte a musulmanilor Ramadan 
şi pentru a marca zece ani de 
la înfi inţarea "califatului“, au-
toproclamat de primul lider al 
grupării jihadiste, Abu Bakr al 
Bagdadi. .

jihadiști
Statul Islamic, apel la atacuri teroriste în SUA și Europa

Avion rusesc, 
prăbușit 
în largul 
Crimeii

INCIDENT. Un avion militar rus 

s-a prăbuşit joi în largul Crimeii, iar pilotul a 

reuşit să se catapulteze şi a scăpat cu viaţă, 

a declarat Mihail Razvojaev, guvernatorul 

local instalat de Moscova, relatează AFP. „Un 

avion militar s-a prăbuşit în mare (...) Pilotul 

s-a catapultat. El a fost recuperat de salvatorii 

din Sevastopol, la o distanţă de 200 de metri 

de mal. Viaţa lui nu este în pericol“, a scris 

Razvojaev, pe Telegram. Anterior, canalele ru-

seşti de Telegram au informat că un avion de 

luptă rusesc Su-35 s-a prăbuşit în apropiere 

de Sevastopol. Pentru moment nu se ştie ce a 

provocat incidentul.  . Ovidiu Amălinei

 „FĂRĂ NATO, 

ESTONIA RISCA 

SĂ FIE ÎN LOCUL 

UCRAINEI“
APĂRARE. Confl ictul 

actual din Ucraina arată ce s-ar fi  

putut întâmpla Estoniei dacă nu ar 

fi  devenit membră NATO acum 20 

de ani, a afi rmat vineri ministrul de 

Externe eston Margus Tsahkna, 

relatează DPA. ‘’Nu poate fi  exclus 

faptul că, fără aderarea la NATO, 

independenţa noastră ar fi  fost 

acum în pericol. Dacă Estonia ar fi  

rămas în aşa-numita zonă gri, ceea 

ce vedem în prezent în Ucraina 

ar fi  fost posibil să se întâmple 

pe teritoriul nostru’’, a declarat 

Tsahkna, cu ocazia împlinirii a 20 de 

ani de la intrarea ţării sale în Alianţa 

Nord-Atlantică. În afară de Estonia, 

pe 29 martie 2004 la NATO au mai 

aderat Bulgaria, Letonia, Lituania, 

România, Slovacia şi Slovenia. 

‘’Pentru că atunci am luat deciziile 

necesare, acum trăim într-o Estonie 

sigură şi liberă’’, a subliniat, la rândul 

său, şefa executivului eston, Kaja 

Kallas. Estonia are la est frontieră 

cu Rusia şi simte ameninţarea rusă 

încă de la invadarea Ucrainei, cu 

peste doi ani în urmă, a explicat ea. 

În urmă cu zece zile, Kaja Kallas 

le-a cerut celorlalte state din NATO 

să-şi sporească cheltuielile pentru 

apărare la cel puţin 3 la sută din 

produsul lor intern brut, pentru a 

face faţă ameninţărilor în creștere 

din partea Rusiei.  . Ovidiu 

Amălinei 
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Magazinele, obligate să preia 
manual ambalajele, dacă 
automatele nu funcţionează
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Magazinele vor fi  obligate să 

preia manual ambalajele dacă 

automatele nu funcţionează şi 

să ofere la casă contravaloarea 

PET-urilor, a declarat, vineri, 

ministrul Mediului, Mircea 

Fechet, menţionând că în 

prezent instituţia lucrează la 

o hotărâre de guvern în acest 

sens, relatează Agerpres. 

"Mie personal nu mi s-a întâm-
plat. Folosesc sistemul garanţie - 
returnare în fi ecare weekend şi 
până acum fi e am fost eu mai 
norocos, fi e în judeţul Bacău lu-
crurile funcţionează mai bine de-

cât în alte judeţe, dar deocamdată 
nu mi s-a întâmplat să constat ca 
vreunul dintre aparatele de pre-
luare automată să nu funcţione-
ze. Lucrăm deja la un proiect de 
hotărâre de guvern în care să spe-
cifi căm foarte clar că, în măsura 
în care RVM-urile, aşa cum se nu-
mesc aceste aparate automate, nu 
funcţionează, magazinul respec-
tiv este obligat să preia manual 
acele ambalaje. Cu alte cuvinte, 
mergem, ne facem cumpărături-
le sau nu neapărat, şi la casa de 
marcat lăsăm şi PET-urile goale 
şi primim 50 de bani cash pen-
tru fi ecare sau ni se scade suma 
respectivă din valoarea cumpără-
turilor. E un lucru pe care îl voi 
scrie în hotărârea de guvern ca 

să fi e clar pentru toată lumea“, a 
subliniat Mircea Fechet, la confe-
rinţa "Curăţenia de primăvară în 
România“, ediţia 2024, organiza-
tă de DC Media Group.

 Întrebat despre situaţiile în 
care populaţia cumpără produse 
şi apoi lasă ambalajele la coşul de 
gunoi, fără să colecteze cantităţi 
mai mari, ministrul Mediului a 
afi rmat că în marile oraşe din 
alte ţări, în care există sistem 
de garanţie - returnare, a con-
statat că în scurt timp după ce 
ambalajul este abandonat vine o 
altă persoană care are nevoie de 
garanţia respectivă şi valorifi că 
ambalajul.

 Pe de altă parte, în ceea ce 
priveşte abandonarea deşeurilor 

în jurul marilor oraşe, Fechet a 
menţionat că îngroparea sau in-
cendierea deşeurilor constituie 
infracţiune, dar problema nu 
ţine de legislaţie, ci de modul 
în care aceasta este pusă în apli-
care. Ministrul Mediului a spus 
că, dacă ne uităm la statistici, 
în România nu ne putem lăuda 
cu multe dosare soluţionate. În 
aceste condiţii, ministrul Me-
diului consideră că o măsură 
mai efi cientă decât sancţiunea 
penală este măsura confi scării 
mijlocului de transport cu care 
se transportă ilegal deşeurile. El 
a precizat că măsura este efi cien-
tă, dar e greu de aplicat pentru 
că instituţiile din domeniu au 
puţini angajaţi. .

GARANŢIA PENTRU PET-URI, OFERITĂ LA CASE  .  RETURNARE

 CELE MAI 

APRECIATE ORAŞE 

ŞI CARTIERE 

DIN ROMÂNIA
OPINII. Orașele Sibiu, Brașov 

și Arad sunt cel mai bine clasate 

orașe din România, din punctul de 

vedere al standardelor de locuit, 

în timp ce la capitolul cartiere, cel 

mai bine evaluate sunt cartierele: 

„Băncilor“ din Arad, „Valea Aurie“ și 

„Trei Stejari“ din Sibiu. Datele sunt 

obţinute din „Vocea cartierelor“, 

a doua etapă de dezvoltare a 

indicelui T.R.A.I., realizat de 

platforma cu anunţuri imobiliare 

Storia. Platforma include atât date 

obiective, care măsoară factori-

cheie precum trafi cul, reperele, 

aerul și preţurile imobilelor, cât 

și date subiective, obţinute de la 

locuitorii din zonele evaluate. Orașul 

Sibiu se afl ă pe primul loc în topul 

„Vocea Cartierelor“, cu un scor de 

76,9 puncte, urmat de Brașov (74,6 

puncte), Arad (73,5), Râmnicu-

Vâlcea (73,2) și Cluj-Napoca (72,7). 

Orașul Tulcea se afl ă pe primul loc 

în topul celor mai slab cotate orașe 

din România, cu un scor de 61,8 

puncte, urmat de Călărași (62,3 

puncte), Ploiești (62,8), Alexandria 

(63,9) și Brăila (64,4). De asemenea, 

un scor de 64,5 puncte au orașele 

Slobozia și Deva, urmate de Giurgiu 

(65,6), Constanţa (66,3) și Târgu Jiu 

(66,7).  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Teoria “puiului vopsit”, lansată 
de fostul şef al ANPC, Horia Con-
stantinescu, e dezminţită de pro-
ducători. Aceștia precizează însă 
că există soluţii prin care carnea 
puilor poate fi  mai galbenă, însă 
în niciun caz prin proces de vopsi-
re, informează Ziarul de Iași.

 “Puii respectivi nu sunt pui 
vopsiţi. Nu există decât în mintea 
unor oameni, care nu au expertiză, 
să spună asemenea elucubraţii”, 

spune Lucian Popovici, director în 
cadrul companiei Avi-Top din Iaşi.

 ”Tehnica apariţiei puilor 
aşa-zişi galbeni este o tehnică 
rezultată din necesităţi de mar-
keting. Dacă marketingul cere 
pui galbeni, atunci se oferă pui 
galbeni. Nu este nicio înşelare a 
populaţiei sau a consumatorului 
practica de a administra în hra-
na găinilor ouătoare sau a puilor 
de carne diferite substanţe sau 
aditivi furajeri. Tehnica există 
din 1970, când România exporta 
către URSS ouă, şi atunci se folo-

sea în furajarea găinilor ouătoare 
bulion, pentru a se obţine un ou 
cu un gălbenuş intens colorat în 
galben“, a declarat, pentru Ziarul 
de Iași, Lucian Popovici.

"La ora actuală, pentru obţi-
nerea acestor pui galbeni, ca să 
zicem aşa, se utilizează substanţe 
naturale, respectiv, bulion, praf 
de gălbenele sau betacaroten. 
Deci nu este toxic! Nu are impact 
asupra sănătăţii omului. Ce aten-
tat?! Că puii sunt de culoare gal-
benă? Nu este niciun atentat! Nu 
este nimic ilegal! Este o practică 

ce se întâmplă în toată lumea, nu 
numai în Uniunea Europeană! Nu 
afectează sănătatea omului. Nu 
sunt substanţe chimice! Nu este 
nicio înşelătorie a clientului. Ar 
trebui să mă bucur de răul altora, 
făcut de unii oameni care şi-au ex-
primat opinii total greşite, lipsite 
de substrat ştiinţifi c din punctul 
meu de vedere, un specialist, care 
evoluează în breasla asta, a cres-
cătorilor de păsări de 20 de ani? 
Vă spun că este o problemă total 
falsă!“, a mai spus directorul din 
cadrul Avi-Top. .

dezminţire
Metoda „puilor galbeni”, explicată de un producător
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂR I 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament cu extindere 
peste parter, zona Port, bloc Mălina. 
Tel. 0722455633. (284007) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartament 2 came-
re decomandate, mobilat, utilat. 
0747770228. (283958) 
 • Primesc în gazdă tineri căsă-
toriţi sau o fată. Tel. 0755685866 
(283997) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren intravilan Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0742508640. 
(283973) 
 • Vând teren 5000 mp pentru vilă, 
com. Slobozia Conachi- Galaţi. Tel. 
0755685866 (283998) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -
nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 
seriozitate. Nr.contact: 0756458101 
(283618) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, tinichi-

gii, tâmplari, lăcătuși și tubu-

latori în domeniul naval. Rel: 

0723.579.611. (283653) 

 • Hotel- restaurant angajez 
ospătar, bucătar, cameristă. 
0749278177. (283658) 

 • Societate în domeniul con-
strucţiilor angajează în condiţii 
avantajoase: ingineri cu experi-
enţă și tineri absolvenţi, ingineri/ 
subingineri și tehnicieni devize 
și cantităţi de lucrări, maiștri 
mecanici, electricieni, instalatori 
sanitari, de gaze și reţele apă, su-
dori cu arc electric și autogen, 
fi erari-betoniști, dulgheri, mun-
citori necalifi caţi. Oferim: salarii 
atractive, tichete de masă, bonu-
suri, cazare și masă caldă. Relaţii 
la: 0744701583 (283779) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM LUCRĂTOR 

COMERCIAL ZIDAR MAISTRU 

CONSTRUCTOR ȘOFER TEL. 

0745686276 (283816) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (283845) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • Angajăm muncitori construcţii full 
time sau part time 0740.374.000. 
(283879) 
 • S.C. angajează cofetar și ajutor 

de cofetar. Salariu motivant, con-

diţii bune de muncă. Tel.: 0749 

223 352. (283883) 

 • S.C. angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749 223 

352. (283884) 

 • S.C. angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749 223 352. (283885) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Predau (vând) urgent afacere (ma-
gazin) cu vad bun în zonă centrală. 
Relaţii la tel. 0733893316. (283972) 

 DIVERSE  

 • SC Gama Pal Company SRL, cu 
sediul în jud. Prahova, sat Pantazi, 
comuna Valea Călugărească nr. 
391, cu punct de lucru în Galaţi, 
bd-ul George Coşbuc nr. 207, cu 
domeniul de activitate CAEN 2010 
Tăierea şi rândeluirea lemnului, so-
licit obţinerea autorizaţiei de mediu 
pentru planul/ programul menţio-
nat şi declanşarea etapei de înca-
drare. Prima versiune a planului/ 
programului poate fi  consultată la 
sediul ANPM Galaţi, str. Regimentul 
11 Siret nr.2, Galaţi, jud. Galaţi, 
de luni până joi, între orele 9.00-
16.00, vineri, între orele 9.00-13.00. 
Observaţii/ comentarii şi sugestii 
se primesc în scris la sediul APM 
Galaţi, în termen de 15 zile de la data 
publicării anunţului. (284006) 
 • S.C. „A.G.S. CONS” SRL Galati 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 

construire „Hală depozitare” propus 

a fi  realizat in mun. Galati, str.Calea 

Smardan, nr. 9G, judetul Galati 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planului 

la A.P.M. Galati, în vederea obţinerii 

Avizului de Mediu. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autoritatii com-

petente pentru protectia mediului, 

Agentia pentru Protectia Mediului 

Galati(http://apmgl.anpm.ro/secti-

unea Reglementari - Acordul de me-

diu- Documentatii procedura EIA si 
EA - Memorii de prezentare 2023) 
si la sediu titularului din mun.Galati, 
str.Siderurgistilor, nr.15, bl.SD10A, 
ap.52, jud.Galati. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic în scris la se-
diul APM Galati pe adresa de email: 
offi ce@apmgl.anpm.ro. (284008) 
• SC WEST STAR AGREGATE SRL 
IAŞI anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru pro-
iectul ,, Lucrări de decolmatare, 
recalibrare a albiei prin exploatarea 
nisipului și pietrisulu iîn albia minoră 
a râului Siret - perimetrul CONDREA 
AVAL POD “ , propus a fi  amplasat 
în extravilan comuna Umbrărești , 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii 
competente pentru protecţia me-
diului APM Galaţi, apmgl.anpm.ro, 
secţiunea Reglementări – Acordul 
de mediu – Documentaţii procedu-
ra EIA și EA – Memorii de prezenta-
re 2024 și la sediul titularului, strada 
Străpungere Silvestru, Nr. 54, bl. T 
3-4, Parter. Observaţiile publicului 
se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro (884)

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 1365/ 
07.02.1983, pe numele Huşanu 
Vasile, pentru locul de înhumare din 
cimitirul „Ştefan cel Mare”, parcela 
15, rândul 1, locul 64, suprafaţă 3,75 
mp. Se declară nul. (284002) 

 • S.C. angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749 223 352. 

(283886) 

 • S.C. angajează mecanic auto. 

Tel.: 0749 223 352. (283887) 

 • S.C. angajează șofer distribu-

ţie. Tel.: 0749 223 352. (283888) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: sudori elec-

trici, tăietori autogen. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, între 

orele 8.00 – 16.00. (283939) 

 • Angajez paznic depozit fi er vechi. 

Tel. 0751609049 (283941) 

 • Angajăm șef de echipă con-

structor. 0745686276 (283948) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, în Galaţi- 

Micro 18, reper Mag. „Profi ”. 

Salariu atractiv. Tel. 0744687634. 

(283961) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALAŢI, cu sediul în str. 

Siderurgiștilor nr.7, anga-

jează în condiţii avantajoa-

se. - CANTARAGIU – cerinţe: 

liceul, cunoștinţe operare 

calculator, introducere, va-

lidare și prelucrare date, să 

fi e dispus la program prelun-

git când este cazul. CV- urile 

se depun la sediul societă-

ţii, sau la adresa de e-mail:

o f f i c e @ c i t a d i n a 9 8 . r o . 

(283962) 

 • AEK SECURITY DIVISION SRL 

ANGAJEAZĂ PENTRU OBIECTIVE 

DIN GALAŢI: ŞEFI TURĂ ŞI AGENŢI 

DE SECURITATE. SALARIUL 

ATRACTIV, OFERIT LA TIMP, 

TICHETE DE MASĂ, BONUS LUNAR 

ÎN FUNCŢIE DE PERFORMANŢĂ. 

TELEFON 0722.830.216 (283978) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi 

angajează ingineri (electric), 

electricieni cu experienţă pentru 

branşamente, lucrări de joasă şi 

medie tensiune, instalaţii elec-

trice interioare, civile, industri-

ale, obligatoriu apţi pentru lucru 

la înălţime şi posesori carnet 

de conducere cat.B. Salariul 

atractiv pe reţeaua de construc-

ţii (net minim 4500- 5000 lei). 

Doritorii pot depune CV la email: 

gialextronic@yahoo.com Tel. 

0745886015 (283979) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Logan motorizare 1,6 TDI, 

Diesel, an fabricaţie 2007, unic pro-

prietar, în perfectă stare de func-

ţionare, istoric complet în cartea 

maşinii. Preţ 1250 euro, negociabil. 

Telefon 0744534863. (283927) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Executăm zugrăveli, montăm fa-

ianţă, rigips, polistiren. 0756794891. 

(284009) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284013) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 
1606 din 05.03.2008, pe numele 
Ion Neculai şi Trifescu Eugenia, 
pentru locul de înhumare din cimi-
tirul Eternitatea, parcela 53, rândul 
6, locul 7, suprafaţă 8,10 mp. Se de-
clară nul. (284004) 

 DECESE  

 • Timpul nu a mai avut răbdare 

cu profesorul MIHAIL 

LUNGEANU, iar el nu a mai 

avut putere, la 85 de ani,

să depăşească ultimul 

obstacol. S-a petrecut 

din această lume, lăsând 

amintirea unui spirit jovial, 

cu dragoste faţă de semeni, 

copilărindu-se şi făcând vârsta 

elevilor o continuă bucurie. 

Rămas bun, dragul şi bunul 

nostru soţ, tată şi bunic! Ne vei 

lipsi tot timpul rezervat nouă 

întru vieţuire pe acest tărâm. 

Fie-ţi veşnică amintirea şi lin 

drumul prin eternitate şi 

nemărginire! Dumnezeu să-l 

ierte! Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii din 

comuna Braniştea. 

Ceremonialul religios va avea 

loc în ziua de duminică, 

31 martie, începând 

cu ora 12.00. (283993) 

 • Colectivul Şcolii Gimnaziale 

„Unirea” Braniştea anunţă, 

cu profund regret, trecerea 
la cele veşnice a domnului 

profesor MIHAIL LUNGEANU, 
dedicat carierei de dascăl, 

căreia i-a dăruit peste 40 de 
ani, slujitor al limbii şi literaturii 
române, domnul profesor va 
rămâne în amintirea colegilor 
şi a generaţiilor de elevi 

pe care i-a „păstorit” ca o 
prezenţă elegantă, „sobră”, 
autoritară prin cultura, prin 

măiestria didactică, precum 

şi prin rolul important pe care 

l-a avut la conducerea şcolii 

noastre. Condoleanţe familiei! 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace şi lumină! (284010) 

 • Rămas bun, domnule 

profesor MIHAIL LUNGEANU! 

Aţi fost şi veţi rămâne un 

exemplu pentru noi! Dumnezeu 

să vă odihnească în pace! 

Suntem alături de familia 

îndurerată cu gânduri sincere 

de compasiune. Familia Pavel. 
(284011) 

 COMEMORĂRI  

 • Soarele primăverii ar trebui 
să aducă zâmbet şi căldură în 

sufl et, dar dorul, tristeţea şi 
mâhnirea sunt mai puternice acum 

când venirea sfi ntelor sărbători 
pascale ne este umbrită 

de lipsa ta, pentru
 al treilea an, dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, IOAN NELU 
NICULCEA. Dumnezeu să te 

odihnească în pace şi să-ţi 
lumineze calea presărată 
cu toate fl orile primăverii. 

Soţia, copiii şi nepoata. (283994) 

 • Acum 7 ani a plecat 
de lângă noi, spre alte zări, 

scumpa noastră mamă, 
VASILIU MARIA. 

Costel, Nina, Emil. (283967) 

Ce n-am da să vii acasă, 
Doar o clipă să-ţi vorbim, 
Să ne spui că-ţi este bine, 
Să ne liniştim puţin. 

PRF PVL 000012



30 - 31 MAR 2024 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

martie

30

1633  u Se naşte MIRON COSTIN 
(m. 1691), cronicar moldovean, 
personalitate a literaturii române 
din Moldova secolului al XVII-lea.
1746  u Se naşte FRANCISCO de 
GOYA (m. 1828), pictor spaniol.
1815  u Se naşte ALEXANDRU D. 
MORUZI (m. 1878), economist, 
primar al Galaţiului (1871-
1873). Îi aparţine, printre altele, 
iniţiativa întocmirii celui dintâi 
plan de sistematizare, pavarea 
arterelor principale, canalizarea 
şi iluminarea oraşului, strângerea 
de fonduri pentru înfiinţarea 
Spitalului „Elisabeta Doamna“.
1844  u Se naşte PAUL VERLAINE 
(m. 1896), scriitor francez.
1853  u Se naşte VINCENT van 
GOGH (m. 1890), pictor olandez.
1912  u Încetează din viaţă KARL 
MAY (n. 1842), scriitor german.
1945  u Se naşte ERIC CLAPTON, 
muzician, chitarist britanic, 
supranumit „regele chitarei 
electronice“.
1946  u Încetează din viaţă 
VICTOR ION POPA  (n. 1895), 
prozator, dramaturg, publicist, 
eseist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.
1964  u Se naşte în comuna Barcea, 
jud. Galaţi, CARMEN POENARU-
GĂINĂ, pictoriţă, artistă 
decoratoare.
1968  u Se naşte CELINE DION, 
cântăreaţă canadiană.
1995  u Încetează din viaţă PETRU 
GEORGE SPACU (n. 1906), chimist, 
membru al Academiei Române.
2003  u Încetează din viaţă 
VASILICA TASTAMAN (n. 1933), 
actriţă de teatru şi film.
2004  u Încetează din viaţă AUREL 
GIURUMIA (n. 1931), actor de 
teatru şi film.
2006  u Are loc la Bucureşti (30-31 
martie) Reuniunea de constituire 
a Euroregiunii Mării Negre.
2020  u Încetează din viaţă BILL 
WITHERS (n. 1938), muzician 
american.

program TV sâmbătă 30 martie
07:00 Istorii incredibile

07:30 Istorii incredibile

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Detectiv cu greutate

Italia, Comedie, Crimă
22:50 Copiii spun (R)

23:20 Vorbeşte corect! (R)

23:30 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:35 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:30 Dincolo de alb şi negru (R)

02:20 Vis sau realitate? (R)

02:45 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Eragon

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

13:15 Oameni mari și fără minte

SUA, Comedie
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

22:00 Să moară Romeo

SUA, Acţiune
00:00 57 de secunde

SUA, SF, Thriller,      
Acţiune

02:00 I Like IT (R)

02:30 Superspeed (R)

04:00 Eragon (R)

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, 
Thriller

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef 

cu Roxana Blenche
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 iUmor (R)

04:00 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri

Romania, Aventuri
06:00 Observator

07:15 40 de intrebari                        

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:15 Insomnia

SUA, Horror, Thriller
02:15 Ştirile Kanal D (R)

04:15 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:25 Róise şi Frank

Irlanda, Dramă
08:50 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

Animaţie, Comedie, Familie
10:25 Silverstar

Aventuri
11:50 CJ7 - Jucăria misterioasă

Comedie, Fantastic, SF
13:15 Sufl et neliniştit

SUA, Dramă
14:45 Legiunea supereroilor

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
16:10 Eşti acolo, Doamne? Sunt 

eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
18:00 Wonka

Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

20:00 Strigă-mă pe numele tău

Dramă, Romantic
22:10 Equalizer 3: Capitolul fi nal

Acţiune, Crimă, Thriller
23:55 Bărbaţi

Dramă, Horror, SF
01:35 Dimineaţa morţii

SUA, Horror, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică                           

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Documentar

20:30 Credo

22:50 Bişniţari în uniformă

SUA, Comedie, Dramă
00:50 Rivalii (R)

02:35 Ora de ştiri (R)

04:20 Bişniţari în uniformă (R)

SUA, Comedie, Dramă
06:00 Levintza prezintă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul 

va fi  înnorat. Temperaturile maxime vor 

ajunge la 24-25 de grade Celsius. Minimele 

nocturne sunt estimate la 10-11 grade. 

Există șanse foarte slabe de precipitaţii, 

de circa 5 la sută. Vântul va atinge viteze 

cuprinse între 13 și 15 km/h. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va avea valori cuprinse între 54 și 

57 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:51 am

apune

56:34 pm

meteo 30 - 31 martie România & Europa 

Timişoara

28 1313

Cluj

25  88

Bucureşti

28 1010

Galaţi

24 1010

Constanţa

22 1010

Braşov

25  77

Londra

14  77

Paris

15  55
Madrid

10  77
Roma

23 1313

Chişinău

24  99

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia Salonului de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugu-
rarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul princi-
pal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (pro-
gram: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 

luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul cen-

tral şi toate filialele, programul este de luni 

până vineri, între orele 9,00 - 19,00; dumini-

că: 9,00 - 13,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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1596  u Se naşte RENE 
DESCARTES (m. 1650), pictor, 
filosof, matematician, fizician 
francez. A pus bazele geometriei 
analitice.
1727  u Încetează din viaţă 
ISAAC NEWTON (n. 1642), 
matematician, astronom englez.
1732  u Se naşte FRANZ JOSEPH 
HAYDN (m. 1809), compozitor 
austriac, creator al şcolii muzicale 
clasice vieneze.

1841  u Se naşte IOSIF VULCAN 
(m. 1907), animator iluminist, 
membru al Academiei Române. 
A întemeiat (în 1865) revista 
„Familia“.
1855  u Încetează din viaţă 
CHARLOTTE BRONTE (n. 1816), 
scriitoare britanică.
1926  u Se naşte JOHN FOWLES (m. 
2005), scriitor britanic.
1933  u Se naşte NICHITA 
STĂNESCU (m. 1983), poet, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
Premiul Internaţional „Herder“, 
cu alte premii naţionale şi străine.
1934  u Se naşte RICHARD 
CHAMBERLAIN, actor american.
1940  u Se naşte GEORGE PAUL 
AVRAM (m. 2020), actor de 

teatru şi film. În perioada 1987-
2005, şi-a desfăşurat activitatea 
în Germania.
1948  u Se naşte ADRIAN 
ENESCU (m. 2016), compozitor, 
orchestrator, instrumentist.
1954  u Se naşte, la Galaţi, AUREL 
I. VLAD, sculptor, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1998  u Încetează din viaţă 
MIHAI GRAMATOPOL (n. 1937), 
scriitor, istoric de artă, eseist, 
traducător.
2012  u Încetează din viaţă ION 
LUCIAN (n. 1924), actor, regizor, 
scenarist, dramaturg, laureat cu 
Premiul UNITER, cu alte premii.
2016  u Încetează din viaţă IMRE 
KERTESZ (n. 1929), scriitor, 
romancier, jurnalist maghiar, 
laureat Nobel.

cronologie

u

u

u
onoollllllooogggie

martie

31

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi un sentiment de pace 

interioară și veţi fi  concentraţi pe 

a vă organiza propria existenţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi implicaţi într-un litigiu. 

Acum poate să vă afecteze din 

punct de vedere emoţional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil ca ziua să fi e 

incomodă când vine vorba de 

relaţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi motivaţi să luaţi măsuri 

în direcţia îndeplinirii dorinţelor 

dvs.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi descoperi oportunităţi 

grozave, așa că vă puteţi gândi 

să vă investiţi banii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Accentul pus pe stabilitate 

emoţională și fi zică poate 

genera un interes pentru diverse 

investiţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi fi  mai extrovertiţi decât 

de obicei și veţi dori să ieșiţi în 

evidenţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Acum este momentul oportun 

pentru a aduce renaștere în ceea 

ce privește situaţiile în decădere.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sentimentele vă motivează 

acţiunile și răspundeţi cu 

rapiditate la nevoile curente.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi mult mai exigenţi faţă 

de dvs. Aveţi tendinţa de a vă 

cântări realizările.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Abilitatea de a vă păstra emoţiile 

astăzi în interior poate fi  o 

strategie care se dovedește a fi  

de succes.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Seriozitatea caracterizează 

ziua de azi. Concentraţi-vă pe 

probleme de fond decât pe 

preocupări inutile. 

horoscop
30 - 31 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 30 MARTIE 

 STRIGĂ-MĂ PE NUMELE TĂU!
HBO. ora 20,00, dramă, romantic, dragoste, SUA, Franţa, Italia, Brazilia

  Cu: Armie Hammer, Timothée Chalamet, Michael Stuhlbarg u

Titlu original: Call Me by Your Name  u

Elio, un adolescent din anii ‘80, plănuieşte să-şi petreacă vara, ca de obicei, 
în vila superbă a părinţilor săi, din nordul Italiei. Însă vizita celui mai nou 
asistent cercetător din echipa de arheologi a tatălui său îi provoacă sentimente 
tulburătoare şi neaşteptate.  

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 TVR si Teatrul National 

Bucuresti

23:00 Capitala culturală

00:45 Breaking fake news (R)

01:35 Detectiv cu greutate (R)

Italia, Comedie, Crimă
03:15 Care pe care (R)

04:00 M.A.I. aproape de tine (R)

04:30 Bucuria credinţei (R)

04:55 Eu pot! (R)

05:45 Fiica regelui (R)

Acţiune, Dramă, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 În mijlocul sălbăticiei

Canada, Aventuri, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Pe măsura prinţului

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:45 Muschetarul

SUA, Acţiune, Dramă
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Contele de Monte Cristo

SUA, Aventuri, Dramă
01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Muschetarul (R)

SUA, Acţiune, Dramă

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

02:45 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri 

(R)

Romania, Aventuri
04:30 Pistruiatul 3 - Insurectia

Romania, Aventuri
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Visul fl uturelui

Turcia, Biografic, Dramă, 
Istoric, Romantic

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Prizoniera destinului

07:40 Barbie

Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Romantic

09:30 Wonka

Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

11:30 Meg 2: Confruntare              

în adâncuri

Acţiune, Aventuri, Horror, 
SF, Thriller

13:25 Aquaman şi regatul 

pierdut

Acţiune, Aventuri
15:30 Blue Beetle

Acţiune, Aventuri, Thriller
17:35 Flash

Acţiune, Aventuri, Fantastic
20:00 Norocul prostului

Biografic, Comedie, Dramă
21:50 Cartea morţilor:          

Posesie demonică

Fantastic, Horror, Thriller
23:25 Călugăriţa II

Horror, Mister, Thriller
01:15  Înfi orător

SUA, Horror, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Credo

13:30 De dragul tău, Anca!

Romania
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Castelul Crăiţei

Romania, Dramă
22:00 Reţeaua cubaneză

Crimă, Dramă, Thriller
00:25 Muzica timpului tău

01:25 Cursa prin istorie (R)

02:20 Ora de ştiri (R)

03:10 E vremea ta! (R)

03:20 De dragul tău, Anca! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 31 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 martie

 V.L.u
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Ardei umpluţi

INGREDIENTE. 12 ardei graşi, 1 kg carne, 

1 felie de pâine, 3 cepe, 3 linguri orez, mărar, sare, 2 lin-

guri untură, 1 lingură bulion, 1 linguriţă făină, 2 linguri 

smântână, 1 ceaşcă apă.

PREPARARE. Se dă carnea şi o felie de 

pâine înmuiată şi stoarsă bine prin maşina de tocat. 

Se prăjesc în untură ceapa tăiată şi orezul. Se sting 

cu puţină apă şi se amestecă cu carnea. Se taie 

capacul ardeilor, se curăţă şi se umplu cu tocătură. 

Se aşază în cratiţă şi se toarnă peste un sos din făină, 

bulion şi apă. Se acoperă şi se pun la fi ert în cuptor. 

Înainte de a servi, se pun 2-3 linguri de smântână sau 

se serveşte smântâna separat în sosieră. . P.V.O.

> Vânătoarea de greşeli. 
„Gramatica nu mușcă. Dar doare. 
Doare al naibii de tare când 
auzi tineri care fac dezacorduri 
și pleonasme. Cuvintele sunt 
extraordinar de puternice, prin 
ele comunicăm și ne transmitem 
gândurile și intenţiile. Iar modul 
în care vorbești poate face 
diferenţa. Orice mesaj poate să 
fi e anulat și aruncat în derizoriu 
de o simplă greșeală de limba 
română“, spune Ruxandra 
Gheorghe-Negrea, gazda singurei 
emisiuni-concurs dedicate 
exclusiv limbii române - „Care 
pe care“. Cel de-al treilea sezon 
va începe sâmbătă, 30 martie, de 
la ora 16,00, la TVR 1. Şi pentru 
că realizatorii şi-au dorit ca noul 
sezon să fi e mai distractiv și să 
aducă în faţa concurenţilor și a 
telespectatorilor greșeli de limba 
română într-o formulă amuzantă, 
au ales să invite un personaj pe cât 
de spumos, pe atât de autentic - 
meşterul Dorin zidaru’, interpretat 
de actorul Marius Florea Vizante. 
De pe şantierele unde munceşte, 
Dorin zidaru’ va intra în direct 
la „Vânătoarea de greșeli“ şi va 
avea tot felul de dileme despre 
limba română. Iar concurenţii și 
telespectatorii vor avea misiunea 
să îi vâneze greșelile de exprimare. 
Deci va fi  savuros! După cum 
explică realizatorii, emisiunea 
aceasta este o soluţie pentru ca 
fi ecare român să își testeze și să 
își îmbunătăţească limba română. 
Într-un mod relaxant! „La «Care 
pe care» nu dăm note, dăm premii 
în bani. Nu judecăm pe nimeni, 
învăţăm împreună. Sâmbăta și 
duminica, de la ora 16.00, la 
TVR 1!“, ne invită Ruxandra 
Gheorghe-Negrea.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

7 2 4 1 9 3 6 8 5

8 3 5 6 4 7 1 9 2

9 1 6 5 8 2 4 7 3

6 4 3 7 5 8 9 2 1

1 5 9 4 2 6 8 3 7

2 8 7 9 3 1 5 6 4

4 7 8 3 6 5 2 1 9

3 9 2 8 1 4 7 5 6

5 6 1 2 7 9 3 4 8

2 4 3 7 9 1 5 8 6

1 9 6 2 8 5 4 7 3

5 7 8 4 6 3 9 2 1

6 5 1 9 2 4 7 3 8

4 8 2 1 3 7 6 9 5

9 3 7 6 5 8 2 1 4

7 2 5 8 1 6 3 4 9

8 6 9 3 4 2 1 5 7

3 1 4 5 7 9 8 6 2

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

COMPRIMATE: u  SPERANTA, 
P, PANERE, ROI, ORE, TRECUT, 
VE, JAVRA, A, EROU, IOLA, 
DERMA, SURD, A, BACI, ITA, 
NAI, ATONIC, ICTER, ROSI, ETAJ, 
DIETA.
ARITMOGRIF: u

MATEMATICIENI.
FUGA VOCALELOR: u C, R, V, H, 
STEGAR, MAMALIGARI, RUTA, 
MATINALI, CARAS, PACATE, 
AMAR, ITA, TUCE, OTELIT, 
AT, PALIRI, ELITIST, RATATA, 
ANICA, L, RITORI, ATACANTI, 
IARA, PLATA, ION.

ÎNCRUCIŞARE: u  SULIMENIRE, 
IMINEI, TET, LENES, PIAR, IR, 
REALIZA, TINTASI, AV, O, EA, 
IMAMA, APA, CABLE, RAMAR, 
AT, M, EL, PANTOFI, AS, STARET.
SIMETRIE: u CATARATORI, 
AMATOR, PUR, RA, ABATAJE, 
ANATOMIC, P, MEGA, ARIDA, 
ITITA, ANAR, D, TOLANITA, 
APARATI, IB, RIT, MOCANI, 
INIMITABIL.
RECONSTITUIRE: u CĂTĂLIN 
CRIŞAN; VORBEŞTE MAREA; 
RABDĂ, INIMĂ ŞI TACI; 
REVINO.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

STAPANIRE, TEMATORI, U, 
ARATA, IMUN, TAT, TATARI, 
USAR, RA, AC, TA, UDE, ITA, 
TOLANIRE, M, CARATI, U, TURTA, 
OSOS, TEU, CASIER.

ACTOR ROMÂN: u C, P, C, SOL, P, 
A, CAMATARI, ULITAR, REGULA, 
CAI, ABA, VAD, AC, SA, LU, AT, 
DEMRADULESCU, A, TELE, 
TEN, SAIBA, SERA, SAT, TG, CO, 
BUNICA, TAR, AVAR, SITARI, 
NINSORI.

remember
Aurel Giurumia (1931-2004)

Actorul de teatru și fi lm 
Aurel Giurumia s-a născut la 
Cernăuți, pe 14 martie 1931. A 
absolvit Universitatea de Artă 
Teatrală din Cluj, în 1954. A 
fost angajat la Teatrul Național 
din Cluj, unde a interpretat, 
până în 1968, roluri în peste 
50 de piese. După 1968, când 
a devenit actor al Teatrului de 
Comedie din București, Aurel 
Giurumia a interpretat, în mai 
bine de 20 de ani, roluri de ne-

uitat în „Cher Antoine“ de Jean 
Anouilh, „Mutter Courage“ de 
Bertolt Brecht, „Jocul dragostei 
și al întâmplării“ de Marivaux, 
„Livada de vișini“ de Cehov și 
„Concurs de frumusețe“ de Tu-
dor Popescu. Sinceritatea inter-
pretării, umorul inconfundabil 
și farmecul bonom l-au făcut 
să realizeze roluri memorabi-
le în lungmetraje și seriale tv: 
„Alo?... ați greșit numărul!“, 
„Doi băieți ca pâinea caldă“, 

„Pirații din Pacifi c“, „Gloria nu 
cântă“, „Eu, tu și Ovidiu“, „Totul 
despre fotbal“, „Saltimbancii“, 
„Vara sentimentală“, „Dumi-
nică în familie“, „Toate pânze-
le sus“. În „Mușatinii“, a fost 
un Moghilă de neuitat, iar în 
ecranizarea tv a „Viforului“ de 
Barbu Ștefănescu-Delavrancea 
a dat întreaga măsură a talen-
tului său. S-a stins din viață pe 
30 martie 2004, la București. 
. R.C. (diferite surse)

Sfârşitul 
Războiului Crimeii 
din 1853-1856

MOMENT DECISIV  . ISTORIE

În perioada 25 februarie - 30 martie 1856 

au avut loc, la Paris, lucrările Congresului 

de Pace care au consemnat înfrângerea 

ofi cială a Rusiei în Războiul Crimeii 

(1853-1856).

Prin tratat, se încerca punerea bazelor 
unei noi ordini europene, având la bază 
îngrădirea puterii ruseşti şi a infl uenţei 
sale în sud-estul Europei. În urma hotă-
rârilor luate în cadrul acestui congres, 
pe 30 martie 1856 s-a semnat Tratatul de 
Pace de la Paris, care prevedea respectarea 
integrității Imperiului Otoman, transfor-
marea Mării Negre în teritoriu neutru, 
închis tuturor navelor militare, libera 
circulație pe Dunăre sub supravegherea 
Comisiei Europene a Dunării.

Basarabia rămânea, în continuare, în 
stăpânirea Imperiului Rus, dar partea sa 
sudică (Cahul, Bolgrad și Ismail și, impli-
cit, controlul asupra gurilor Dunării) era 
retrocedată Moldovei. Principatele Dună-
rene - Moldova și Valahia - rămâneau, în 
mod ofi cial, sub suzeranitate otomană. 
S-au înfi ințat Adunările ad-hoc care să 
exprime voința populației cu privire la 
organizarea defi nitivă a principatelor. 
Pentru ţara noastră, acest tratat a repre-
zentat momentul favorabil apărut pe plan 
internaţional prin care să se acţioneze de-
cisiv pentru Unirea Principatelor.

Pacea de la Paris a marcat un uriaș pas 
înapoi pentru Rusia și pretențiile sale de 
dominație a regiunii. . R.C. (diferite 

surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Meşterul  
Dorin zidaru’, 
invitat la     
„Care pe care“
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38 21 20 26 40 10

super noroc 190926

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 82.909,60 1.101.352,80

II (5/6) REPORT 41.454,80 93.715,20

III (4/6) 91 455,54 -

Fond total de castiguri: 1.236.522,80 

lo joker

plus noroc 42 8370

34 16 9 10 36 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 148.226,73 997.303,49

II (5/5) REPORT 32.049,02 32.049,02

III (4/5+J) 2 16.024,51 -

IV (4/5) 21 763,07 -

V (3/5+J) 65 308,16 -

VI (3/5) 963 54,08 -

VII (2/5+J) 1.002 23,98 -

VIII (1/5+J) 4.911 15,49 -

Fond total de castiguri: 1.249.689,53 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

15 33 17 44 1 46

noroc 8 823749

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 525.552,96 6.877.592,24

II (5/6) 5 35.036,86 -

III (4/6) 250 700,73 -

IV (3/6) 5.695 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.398.810,88 

28 MARTIE 2024
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Doi adolescenţi 
au atacat patru 
copii cu cuţitul
Doi adolescenţi din Galaţi au 

fost reţinuţi de poliţiști după 

ce ar fi  agresat patru minori, 

pe o stradă din cartierul 

Micro 19. În timp ce unul, 

care are deja 16 ani, riscă 

să fi e plasat în arest, un al 

doilea va fi  expertizat neuro-

psihiatric, pentru a se afl a 

dacă a avut discernământ 

asupra faptelor de violenţă 

pe care le-a comis.

    Atacul a avut loc în urmă 
cu două săptămâni, în seara zi-
lei de 12 martie, pe strada Cos-
tache Conachi. Patru adoles-
cenţi, cu vârste cuprinse între 
15 și 17 ani, s-au trezit faţă în 
faţă cu alţi doi băieţi, de vârste 
apropiate. Aparent fără motiv, 
cei doi i-ar fi  agresat pe cei pa-
tru, unul dintre ei scoţând un 

cuţit cu care i-a ameninţat. Ti-
nerii au scăpat cu fuga, printre 
blocuri, după care s-au dus la 
Secţia 3, unde au povestit cele 
întâmplate.

„A fost întocmit un dosar 
penal pentru infracţiunea de 
lovirea sau alte violenţe, iar 
în urma activităţilor investi-
gative efectuate, poliţiștii au 
identifi cat persoanele bănui-
te de comiterea acestor fapte, 
fi ind vorba despre doi minori, 
cu vârstele de 16, respectiv, 15 
ani, ambii din municipiul Ga-
laţi. De asemenea, s-a stabilit 
că minorul de 15 ani, în mo-
mentul agresiunii, ar fi  ame-
ninţat victimele cu un briceag 
și, împreună cu celălalt minor, 
le-ar fi  urmărit chiar și după 
ce acestea au traversat strada 
în fugă, pentru a scăpa“, a pre-

cizat cms. șef Felicia Tudoran, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi, în cursul zilei de joi, 28 
martie.După 16 zile de inves-
tigaţii, poliţiștii Secţiei 3 i-au 
identifi cat pe suspecţi, în pri-
vinţa cărora fac acum cercetări 
și pentru tulburarea ordinii și 
liniștii publice, ameninţare și 
port, precum și folosire fără 
drept de obiecte periculoase.

Adolescentul de 16 ani a 
fost reţinut pentru 24 de ore, 
un procuror de la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi 
urmând să decidă ce măsură 
va propune în privinţa lui. Pri-
etenul său, mai mic cu un an, 
va trebui supus unei expertize 
medico-legale, pentru a se sta-
bili dacă are discernământul 
necesar răspunderii penale.  
.   M. Constandache 

MINORI PERICULOȘI, PRINȘI DUPĂ DOUĂ SĂPTĂMÂNI , AGRESIVI

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

O fi rmă gălăţeană speciali-
zată în spălarea și curăţarea ar-
ticolelor textile și a produselor 
din blană, fi rmă care „joacă un 
rol semnifi cativ în comunitatea 
noastră“, a primit o amendă 
uriașă, de 60.000 de lei, de la co-
misarii Gărzii de Mediu Galaţi, 
a informat instituţia de control. 
„Pe durata inspecţiei, s-au luat 

măsuri pentru a asigura confor-
mitatea cu normele de protec-
ţie a mediului. Cu toate acestea, 
am constatat încălcări care au 
condus la o amendă contraven-
ţională în valoare de 60.000 de 
lei.

Pentru a remedia situaţia, uni-
tatea a fost obligată să obţină o 
nouă autorizaţie de mediu și să-şi 
suspende temporar activitatea 
până la obţinerea acesteia“, po-
trivit Gărzii de Mediu Galaţi. ,

autorizaţie
Curăţătorie de articole textile, 
amendată de Garda de Mediu

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor, Drumul 

Viilor, Brăilei, Nicolae Bălcescu și 

Movilei. > pag. 03

MECI DECISIV 

PENTRU 

CSM ARCADA
VOLEI. Mâine, de la ora 18.00, 

la Sala Sporturilor, este programat 

meciul de volei masculin CSM 

Arcada Galaţi - SCM Zalău, decisiv 

pentru califi carea în semifi nalele 

campionatului. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

12 sâmbătă

25 - 30 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 martie 2024

m
a 
„P
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